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„Bizony fáj érte, fáj a szívem, a szép 

Hortobágyért, amelyik úgy szép, ahogy van. 

Tavasszal buján és duzzadó fűtengerrel, a 

nagy nyárban kopáran és rőt vörhenyes 

színben. De télen-nyáron végtelenséggel és 

irdatlan gyönyörűséggel. A magyar sorsnak 

nincs ennél szebb szimbóluma.”  

(Móricz Zsigmond - Hídi vásár a 

Hortobágyon) 

 
 

Bevezető 
 
Ha valahol, akkor a Hortobágyon megérzi az ember, mit is jelent az idő, mit a mulandóság, s hogy az égbolt, amelyik 
felettünk terül el, olykor dunna, paplan, máskor meg izzó kazán kemencéje.   
 
A térségben élők számára igen fontos egy közös stratégia kidolgozása megléte, hogy helyi örökségek megóvása, 
továbbörökítése biztosítottá váljék, a Hortobágy és térsége hosszú távon is perspektívát tudjon nyújtani az itt élők 
számára. A Hortobágyi LEADER Nonprofit Kft. ezért igen nagy jelentőséget tulajdonít magának a Helyi Vidékfejlesztési 
Stratégiának, illetve jelenleg a stratégia közbenső átgondolásának, illetve az elmúlt időszak változásainak beépítésének. 
A felülvizsgálat kiterjedt, a tervezési és a megvalósítási szakasz tapasztalatainak összegzésére is. 
 
Az újragondolás sok-sok tényezője mellett a Tervezői Csoport és a Hortobágyi LEADER Nonprofit Kft. elsőszámú 
prioritásnak: a helyi életminőség fejlesztését, a térségi együttműködés erősítését, a gazdaságfejlesztést, a társadalmi 
tőke fejlesztését, a helyi örökség megőrzését és a tájegység adottságainak megfelelő turisztikai termékfejlesztését 
tekinti. 
 
Elvárásunk, hogy a HVS tükrözze a Hortobágy és térsége egyedülálló természeti, gazdasági, közösségi adottságait, és 
segítse a vidéki életmód, kultúra, hagyományok, gazdaság sokféleségének megőrzését, fejlesztését.  
 
Törekszünk arra, hogy a HVS megvalósítása minél gyorsabban és minél hatékonyabban végbemenjen, hogy az itt élők 
helyzete, életminősége javuljon, és a térség perspektívát kínáljon számukra, továbbá hogy az ide érkezőknek, illetve a 
szélesebb közönségnek is meg tudjuk mutatni értékeinket, és azt, hogy mitől egyedi a Hortobágy tájegység és a hozzá 
tartozó települések.  
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1. Vezetői összefoglaló 
 

1.1. A Helyi Vidékfejlesztési Stratégia jövőképe 
 
A jövőkép arra a kérdésre ad választ, hogy a térségben élők hogyan, miként képzelik el a jövőjüket, a mindennapjaikat, 
milyen körülmények között szeretnének élni a jövőben.  
A stratégia megvalósítása során szemléletváltás történik, mely nemcsak a települések szféráinak együttműködését 
javítja, de a közös programok, a hálózatosodás révén településközi összefogás, térségi együttműködés jön létre. A 
földrajzi elhelyezkedés és a természeti-környezeti adottságok előnyeire építő versenyképes, fenntartható gazdaság 
megteremtése az itt élők számára a minőségi életkörülményeket fogja biztosítani. A térség értékeinek megismerése által 
az itt élők identitástudata erősödik. A megvalósuló fejlesztések hozzájárulnak, ahhoz hogy egyedi arculat alakuljon ki, 
mely növeli az idegenforgalmat, ezáltal javul a térségben élők életminősége, a térség vonzóbbá válik a látogatók 
számára. A közösség olyan különleges adottságokkal rendelkezik, melyek egyedivé teszik, így például a természeti, 
kulturális és épített értékek, hagyományos gazdálkodási formák, rendezvények. A települések által lehetőségnek tartott 
turizmus fejlesztésével, a bemutatható értékek összegyűjtésével, a térség vonzereje tovább szilárdítható. A 
hagyományokra és adottságokra alapozott mezőgazdasági termelést a feldolgozottsági szint emelésével és a helyben 
előállított termékek piacra jutásának segítésével, egyedi arculatának kialakításával kell fenntarthatóvá tenni. A megújuló 
energiaforrások kihasználásával és a helyi termelés erősödésével, lehetőség nyílik az itt élők számára arra, hogy a saját 
közösségeiket önellátóval tegyék. A biomassza energetikai célú alkalmazásának igénye mind a nemzetközi 
kötelezettségek, így EU előírások és a kyotói egyezményben vállaltak teljesítése, mind az energiabiztonság 
szempontjából szükségszerű. Emellett pedig munkalehetőséget is biztosít, így a fiatalok helyben maradnak, mert a 
térség perspektívát kínál számukra. A fejlesztéseknek köszönhetően csökken a munkanélküliség. A térség lakói 
megtanulnak gondoskodni magukról, felelősséget vállalni egymásért és erősödik identitástudatuk.  
 

1.2. Főbb célkitűzések 
 
Összesen 6 fő célkitűzés fogalmazódott meg a Helyi Vidékfejlesztési Stratégia kapcsán, melyek a térségben lévő főbb 
kihívásokra adott válaszokat általánosan fogalmazzák meg. 
A fő célkitűzések az alábbiak: 

A) Helyi életminőség fejlesztése 
B) Térségi együttműködés 
C) Gazdaságfejlesztés 
D) Társadalmi tőke fejlesztése 
E) Helyi örökség megőrzése 
F) A tájegység adottságainak megfelelő turisztikai termékfejlesztés 

 
1.3. A Helyi Vidékfejlesztési Stratégia felülvizsgálatának célja 

 
A gazdasági, társadalmi helyzet változása, valamint a LEADER program végrehajtására vonatkozó egyéb feltételek 
változása indokolta a Helyi Vidékfejlesztési Stratégia felülvizsgálatát. Ezen felülvizsgálat elsődleges célja a helyi 
fejlesztési igények ismételt felmérése, a világban és hazánkban zajló gazdasági folyamatokhoz való illeszkedés 
biztosítása, illetve 2007. év óta jelentkező fejlesztési igények összegyűjtése, és az eddigi tapasztalatok beillesztése a 
Helyi Vidékfejlesztési Stratégiába. A felülvizsgálat fő célkitűzéseként jelent meg, hogy az új kihívásokra új válaszokat 
tudjunk adni, illetve a továbbra is fennálló problémákra nagyobb hangsúlyt tudjunk fektetni, ezért szükségszerűvé vált az 
intézkedések újragondolása, átfogalmazása, illetve újakkal való helyettesítése vagy kiegészítése. 

 
1.4. A HVS felülvizsgálat során alkalmazott nyilvánossági intézkedések, résztvevők 

 
A Helyi Vidékfejlesztési Stratégia felülvizsgálatának megindításáról készített hirdetmények a munkaszervezet saját 
honlapján, valamint a Helyi Akciócsoport területén elhelyezkedő polgármesteri hivatalok hirdetőtábláin kihelyezésre 
kerültek, melyek segítségével tájékoztattuk a lakosságot, a HVS felülvizsgálatával kapcsolatos fórumok tervezett 
időpontjairól és helyszíneiről. A fórumok nyilvánosak voltak, azokon bárki részt vehetett. Továbbá, a Helyi Akciócsoport 
a HVS felülvizsgálatának időszaka alatt folyamatos konzultációs lehetőséget biztosított irodájában, telefonon, illetve e-
mailen keresztül is. 
A fórumok helyszínei lefedték a Helyi Akciócsoport 11 településének mindegyikét. 
2011.02.15. Hortobágy (6 résztvevő); Tiszacsege (4 résztvevő) 
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2011.02.16. Tiszagyulaháza (5 résztvevő); Polgár (7 résztvevő) 
2011.02.17. Görbeháza (5 résztvevő); Folyás (5 résztvevő); Újszentmargita (17 résztvevő) 
2011.02.18. Nádudvar (3 résztvevő); Balmazújváros (23 résztvevő) 
2011.02.24. Egyek (9 résztvevő); Újtikos (7 résztvevő) 
2011.03.03. Balmazújváros (13 résztvevő) 
2011.03.07. Balmazújváros (10 résztvevő) 
2011.03.11. Balmazújváros (17 résztvevő) 
Összesen 135 db projektötlet és javaslat érkezett be Akciócsoportunkhoz, telefonon, e-mailes és személyes 
megkeresésen keresztül. A javaslattevők aránya: 
Önkormányzatok:  53 db (39%) 
Civil szervezetek:  19 db (14%) 
Vállalkozások:   24 db (18%) 
Magánszemélyek:  39 db (29%) 
Az Új Magyarország Vidékfejlesztési Program IV. tengelyével kapcsolatosan összesen 124 db (az összes beérkezett 
projektötlet 92%-a), míg a III. tengely vonatkozásában 9 db (az összes beérkezett projektötlet 7%-a) projektötlet érkezett 
be, illetve volt 2 db egyéb javaslat.  
 
ÚMVP IV. tengelyével kapcsolatban beérkezett projektötletek megoszlása jogcímek szerint: 
- Közösségi célú fejlesztés:    63 db (A IV. tengellyel kapcsolatos projektötletek 51%-a) 
- Vállalkozási alapú fejlesztés:    17 db (A IV. tengellyel kapcsolatos projektötletek 14%-a) 
- Rendezvény:      13 db (A IV. tengellyel kapcsolatos projektötletek 10%-a) 
- Képzés:      15 db (A IV. tengellyel kapcsolatos projektötletek 12%-a) 
- Tervek és tanulmányok:    10 db (A IV. tengellyel kapcsolatos projektötletek 8%-a) 
- Térségek közötti és nemzetközi együttműködés:  6 db (A IV. tengellyel kapcsolatos projektötletek 5%-a) 
A fenti adatok alapján elmondható, hogy a legtöbb projektötlet a közösségi terek fejlesztése, illetve a vállalkozási alapú 
fejlesztés jogcímekre érkezett be. Ezen igényeket a Tervezői Csoport teljes mértékben figyelembe vette a célterület 
alkotás folyamata során, és ennek megfelelően alakította ki a 10 végleges célterületet.   
 
ÚMVP III. tengelyével kapcsolatban beérkezett projektötletek megoszlása jogcímek szerint: 
- Turisztikai tevékenységek ösztönzése:   6 db (A III. tengellyel kapcsolatos projektötletek 67%-a) 
- Mikrovállalkozások létrehozása és fejlesztése:  2 db (A III. tengellyel kapcsolatos projektötletek 22%-a) 
- Falumegújítás és fejlesztés:   1 db (A III. tengellyel kapcsolatos projektötletek 11%-a) 
- Vidéki örökség megőrzése és fenntartható fejlesztése: 0 db 
 

1.5. A HVS felülvizsgálata során elfogadott módosítások 
 

A HVS felülvizsgálata során a javaslattevőktől beérkezett projektjavaslatok, a fórumokon valamint a tervezői csoport által 
megfogalmazott javaslatok alapján megállapítást nyert, hogy a térségben élők elsősorban a közösségi célú fejlesztési 
kezdeményezéseket és a vállalkozások fejlesztését tartják a legfontosabbnak.  
A Tervezői Csoport üléseken, illetve a fórumokon igény mutatkozott arra is, hogy a szociális szövetkezet, illetve a 
hangya szövetkezet fogalmával egészítsük ki a gazdasági szektort, illetve támogassuk ezen szervezetek létrehozását, 
hiszen a térségben élők számára ezek biztosíthatják az egyik kitörési pontot egyrészt a pályázati lehetőségek 
vonatkozásában, másrészt pedig a munkalehetőség szempontjából. Így tehát újabb intézkedések kerültek be a Helyi 
Vidékfejlesztési Stratégiánkba, úgymint  

- A Hortobágyi LEADER HACS területén térfigyelő rendszer kialakítása, 
- Települések helyi termékeinek bemutatására vagy helyi hagyományokra épülő rendezvények megtartása 
- Kül- és belföldi szakmai kiállításokon való részvétel és kiállítás 
- KKV-n belüli új típusú vállalkozási formák létrehozásának támogatása 
- Hagyományőrzést vagy helyi gazdaságélénkítést elősegítő képzések szervezése 
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2. Helyzetelemzés 
 

2.1. A Hortobágyi LEADER Helyi Akciócsoport által lefedett terület ismertetése 
 

2.1.1. A térség általános jellemzői 
 
A Hortobágyi LEADER Nonprofit Kft. területe 11 települést foglal magába, melyek közül 4 város. A térség lakossága 
55,187 fő, a városokban élő lakosok száma 41,357 fő (5.5. fejezet 1. és 2. ábra).  
Balmazújváros: kistérségi székhely. Infrastruktúrális ellátottsága megfelelő, a szolgáltatások elérhetőek, de fejlesztésre 
szorulnak. Jól működő civil szervezetekkel rendelkezik. Problémát jelent a munkahelyhiány, az elvándorlás, az egyre 
öregedő népesség. 
Tiszacsege: jó turisztikai adottságokkal rendelkezik, ám ezek kihasználatlanok. A szolgáltatások elérhetőek, de 
fejlesztésre szorulnak. Magas a munkanélküliség, hiányoznak a munkahelyek. 
Egyek: fejlesztésre szorul az infrastruktúrális ellátottság, az alapszolgáltatások elérhetőek. Magas a munkanélküliség 
aránya, jellemző a szakemberhiány. Hiányzik a települési szereplők közötti együttműködés. 
Hortobágy: természeti és kulturális értékekkel rendelkező, országos jelentőségű turisztikai központ, ám a lakosság 
20%-a külterületen él. Ez is az oka annak, hogy magas a munkanélküliség aránya. Jellemző az állami szektor jelenléte. 
Nádudvar: megfelelő infrastruktúrális ellátottságú város, ahol a szolgáltatások jól elérhetőek. Jól működő civil 
szervezetekkel rendelkezik. Jellemző a mezőgazdaság és az ahhoz kötődő feldolgozóipar jelenléte. 
Újszentmargita: magas a munkanélküliség, vállalkozások számára nem vonzó település. A szolgáltatások hiányoznak, 
ill. fejlesztésre szorulnak. A lakosság korösszetétele elöregedésre utal. 
Folyás: jellemző a kisközségben a munkanélküliség és az ebből fakadó elszegényedés. Fiatalok számára nem vonzó a 
település, mivel hiányoznak a fejlődést lehetővé tevő adottságok. A szolgáltatások helyben nem elérhetőek. 
Újtikos: a munkalehetőségek korlátozottak, bár a vállalkozások számára jó területi adottságokkal rendelkezik a 
település és jól képzett a munkaerő. A szolgáltatások elérhetőek, de fejlesztésre szorulnak. 
Tiszagyulaháza: öregedő lakosság, a gyermekes családok hiánya jellemzi. Az infrastruktúra fejlesztése szükséges, a 
szolgáltatások részben elérhetőek, de fejlesztésre szorulnak. 
Polgár: nem hátrányos helyzetű település, az autópálya közelsége adta lehetőségeket jobban ki kellene használni. 
Problémát jelent, hogy az alacsonyan képzett munkaerő száma igen nagy, ami nehezíti az autópálya adta lehetőségek 
kihasználást, és ez által a munkanélküliség csökkentését, mivel a polgári ipari parkba települő vállalkozásoknak 
szakképzett munkaerőre van szüksége. 
Görbeháza: szintén nem hátrányos helyzetű település, a legnagyobb problémát a munkanélküliség jelenti a községben 
élők számára, melyet a polgári ipari park közelsége adta lehetőségek kihasználása tudna csökkenteni. 
 

2.1.2. A térség környezeti állapota, földrajzi jellemzői, földhasználati módok 
 
 A Hortobágy LEADER a Balmazújvárosi, a Polgári és a Püspökladányi kistérségek 11 települését foglalja 
magába, közülük 4 város. A települések összlakossága 55.187 fő. A közösségben a kistérségi központok kiemelkednek, 
és központi funkciókat töltenek be. Több nagyobb ipari, mezőgazdasági vállalkozás székhelye a két központ, ahol a 
munkalehetőségek száma is nagyobb, továbbá több szolgáltatáshoz lehet hozzájutni, mint a rosszabb helyzetben lévő 
belső periféria területein (Egyek), illetve a pár száz lelket számláló kisközségekben (Folyás, Újtikos, Tiszagyulaháza).  
A természeti értékek – a Tisza folyó, a Tisza-tó közelsége és a Hortobágy – alapvetően meghatározzák a térség 
hangulatát. A települések közötti kapocst Hortobágy tájegység jelenti. Itt alakult meg - hazánkban elsőként - 1973-ban a 
 Hortobágyi Nemzeti Park és kapta meg az UNESCO Világöröksége címet. A Nemzeti Park célja, hogy az 
egyedülálló természeti, néprajzi és épített értékeket megóvja, átörökítse és megismertesse az itt élőkkel, illetve a 
szélesebb közönséggel. A legfontosabb élőhelyek: a pannon löszpusztagyepek és a pannon szikes puszták és 
mocsarak, melyek kiváló állapotban maradtak fenn és uralják a kistérség jelentős hányadát. Ehhez köthető a Hortobágy 
legfőbb kulturális öröksége a pásztorélet fennmaradása és továbbörökítése. A Hortobágy hazánk egyik leggazdagabb 
biodiverzitású térsége.  
Természetföldrajzi szempontból a másik integráló tényező a Tisza, melynek bal partján helyezkednek el a közösség 
települései. A Tisza mellett még élnek a szép és érintetlen – kiaknázásra váró – ártéri erdők.  
A tájegység hévizekben bővelkedő területen helyezkedik el. A mélyről feltörő, 70 °C feletti vizeket nagy ásványi 
sótartalmuk és hőfokuk alkalmassá teszi gyógyfürdőben való alkalmazásra Balmazújvároson, Tiszacsegén, Polgáron, 
Egyeken és Nádudvaron. 
 A táji és épített elemek, a múzeumok, galériák, tájházak, közösségi- és művelődési házak állapota igen rossz 
és elhanyagolt. Azonban a térség természeti kincseinek népszerűsítésével, a táji és épített elemek rehabilitációjával, a 
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turisztikai fogadókészség javításával, a munkanélküliség csökkenthető, a helyi életszínvonal emelhető, melynek 
köszönhetően a fiatalok perspektívát látnak a térségben és nem vándorolnak el. A térségben a mezőgazdaság – azon 
belül a szántóföldi termelés – dominál, alkalmazkodva a helyi talaj- és éghajlati adottságokhoz. A változó eloszlású és 
mennyiségű csapadék miatt néha aszályos éghajlat nehezíti a termelést. Az alacsony termőképességű szikes területek 
mellett kisebb kiterjedésben csernozjom (feketeföld) és ártéri talajok is találhatóak. Ezeken a területeken folytatott 
termelés magas minőségű termést ad, melynek feldolgozásával kiváló helyi termékekhez jutunk. A helyi 
mezőgazdaságban a hagyományos termelési szerkezet konzerválódása a jellemző, a gazdálkodók tevékenységét a 
tervezettség hiánya, ad hoc termelési döntések jellemzik. Az előnytelen birtokszerkezet (elaprózottság, földrajzi kohézió 
hiánya) és a földpiac rugalmatlansága is lassítják a fejlődést.  
 A szikes területek jellemzője a legeltető állattartás. A térségnek 80%-át borítják szikes talajok, ezek legeltetésre 
és takarmány előállításra használhatók.  
A terület vízellátottsága kiváló a Tisza folyó és belőle induló csatornák hálózata miatt. Az öntözővíz használat alacsony, 
a csatornák inkább a halastavakat táplálják.  
Évenként folyamatosan csökkenő szennyezés csak a Hortobágy folyóban mutatható ki. A településeken magas a 
napsütéses órák száma, de ez nincs kihasználva napkollektorokkal. A széndioxid kibocsátás a gyárak hiánya és kevés 
település miatt alacsony. Jelentős talajszennyezés nincs a térségben. A szelektív hulladékgyűjtés közepesen kiépített. 
Megoldásra vár a régi hulladéklerakók felszámolása. A szennyvízkezelés a legtöbb településen megoldott. A térségre a 
tiszta levegő, a zaj és fényszennyezés hiánya jellemző, ezért kiválóan alkalmas ökoturisztikai szolgáltatások 
fejlesztésére. A biodiverzitás erőforrásai nincsenek kihasználva az itt élő lakosság teljes körében. Az ökoturisztikai 
szolgáltatások színvonala alacsony, nincs összhangban a természeti adottságokkal. A térség fenntartható hagyományos 
földhasználati módokat alkalmaz, mint pl.: a külterjes legeltetés, a hagyományos földművelés, a biogazdálkodás, a 
peremeken az iparszerű mezőgazdaság a jellemző.  
 Az alternatív energiaforrások felhasználásának támogatásával, népszerűsítésével, a helyi termékek piacra 
jutásának támogatásával, a természeti adottságok kihasználásával ösztönözni kell a településeket, hogy önellátóvá, 
illetve részben önellátóvá tudjanak válni, ezzel is segítve a munkanélküliség csökkentését, valamint a helyi identitástudat 
erősítését.  
 

2.1.3. Demográfiai helyzet 
 

 A demográfiai folyamatok alakulása már önmagában is utalhat egy térség társadalmi-gazdasági problémáira, 
illetve periférikus jellegére. A térségben a szuburbanizáció felerősödése figyelhető meg. Balmazújvárosnak van a 
legnagyobb esélye a térségből arra, hogy egyfajta bolygóvárosként profitáljon a Debrecenből kiköltözők által generált 
vándorlási többlettel. A térség lakosainak száma 55.187 fő, ebből 41.357 fő városban él. Az elmúlt évek adatai alapján 
kirajzolódik az az egyértelmű tendencia, hogy egyre több településen jelenik meg a természetes fogyás. 2004-ben már a 
kistérség mindegyik településére negatív értékek adódtak. A térség összesített lakosságszáma 2002 és 2006 között 937 
fővel csökkent, ami 2%-os csökkenést jelent (5.5. fejezet 3. ábra). 
 A nemek közötti arány a nők felé billen, több lánygyermek születik, mint fiú. A korfa elemzések alapján 
megfigyelhető, hogy az idősebb korosztályokban is több a nő, mint a férfi. A lakosság kor szerinti összetételét vizsgálva 
megfigyelhető, hogy a 15-59 év közötti korosztály, azaz az aktív korosztály megoszlása az összlakosságon belül 62%, 
az 59 év feletti korosztály megoszlása pedig 20% (5.5. fejezet 4. ábra). Az álláskeresők aránya az aktív korú 
népességen belül 2006-ban 12,9%, míg 2007-ben 14,5% volt, ami 1,6%-os növekedést jelent (5.5. fejezet 5. ábra). A 
lakosság iskolai végzettség szerinti összetételének vizsgálata alapján elmondhatjuk, hogy a 8 általános iskolai 
végzettséggel rendelkezők száma (15.612 fő) a legnagyobb az összlakosságszámon belül (5.5. fejezet 6. ábra). A 
lakosság etnikai megoszlása kapcsán elmondható, hogy napjainkra minimálisra csökkent a nemzeti kisebbségek száma 
a kistérség településein. A legnagyobb etnikumnak a roma népesség tekinthető a térségben. Elmondható, hogy a roma 
lakosság száma jelentős a térségben, meghaladja a 10 %-ot, és a demográfiai sajátosságok miatt tovább fog nőni 
arányuk az érintett településeken. A romák körében magasabb arányú az alacsonyabb és nem piacképes iskolai 
végzettség, mely sok esetben párosul szociális problémákkal. Emiatt szükséges tehát a roma lakosság szegregációját 
és leszakadását megállítani, felzárkózásukat és társadalmi beilleszkedésüket segíteni. A probléma összetettsége miatt 
átfogó és komplex programokra és forrásokra van szükség a kézzelfogható eredmények elérése érdekében.  
 A térségben a külterületeken élők száma is nagy, akik általában szociálisan hátrányos helyzetűek, és 
problémákat okoz számukra az alapfokú szolgáltatásokhoz való hozzáférés a földrajzi elszigeteltségük miatt. 
A közösség 11 településéből 9 hátrányos helyzetű, ezek a következők: Balmazújváros, Tiszacsege, Hortobágy, Egyek, 
Újszentmargita, Folyás, Újtikos, Nádudvar, Tiszagyulaháza.   
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2.1.4. Gazdasági környezet 
 
 A Hortobágy LEADER területén, több gazdasági ág, illetve különböző nagyságú vállalkozás működik a 
mezőgazdasági vállalkozások magas aránya figyelhető meg. A vállalkozások nagy része kisvállalkozás, 1-9 fővel 
működik. A nagyobb településeken középvállalkozások foglalkoztatnak nagyobb számban szakképzett munkaerőt, 
azonban a kistelepüléseken, illetve a külterületi településrészeken súlyos problémaként jelentkezik a munkahelyhiány. 
Nagyon sok a kényszervállalkozás a térségben. A nagyvállalatok hiányoznak a közösség területéről és a tendencia azt 
mutatja, hogy ez nem is fog megváltozni. Az állami szféra a meghatározó a foglalkoztatottságban.  
 A Hortobágyi LEADER területén mind a 11 településen magas a munkanélküliség aránya (5.5. fejezet 2. ábra), 
az országos átlagot jelentősen túllépi. A települések vonatkozásában a közcélú munka folyamatossá vált. Mindez 
azonban kevésnek bizonyul akkor, ha igazán nincs tartós munkahelyteremtés a településeken.  A munkanélküliek között 
a 26-45 éves korosztály adja a nagyobb hányadot. 
 A szakképzetlen munkaerő magas aránya mutatja, hogy fontos, milyen iskolai végzettséggel rendelkezik az 
álláskereső. Ezen a téren előremozdulást eredményezhet a szakmai képzéseket, átképzéseket lebonyolító 
szervezetekkel az együttműködés. Meg kell azonban jegyezni, hogy nagy azon álláskeresők száma, akiknek felsőfokú 
végzettsége ellenére sincs munkája. Ez azt eredményezi, hogy a kvalifikáltabb munkaerő elhagyja a térség településeit 
és a jobb megélhetési lehetőségeket kínáló nagyobb városokba költözik. Az álláskeresők között megnövekedett a nők 
számaránya, akiknek nehezedik a munkaerőpiacon elhelyezkedésük. Munkahelyek teremtésével elsődleges és 
másodlagos munkaerő piaci kínálatbővítéssel lehet oldani a feszültségeket. Fel kell hívni a munkáltatók, intézmények 
figyelmét a pályázati lehetőségekre.  
 A térségben a külföldi és a hazai tőkebefektetések száma alacsony. A térségben az ipar és a mezőgazdaság 
az uralkodó gazdasági ágazat, a szolgáltató szektor térhódítása nem jellemző. Az iparban foglalkoztatottak nagy része 
nem a térségben talál munkát. Az építőipari kivitelezés és építőipari szolgáltatások is jelen vannak, a fémipari 
acéltermékek gyártásával, fémszerkezetek készítésével és orvosi műszergyártással kapcsolódik a térség iparához. A 
könnyűipart a textilipar képviseli legnagyobb részben, valamint élelmiszeripar, mezőgazdasági termékek feldolgozásával 
foglalkozó gyárak is találhatóak a térségben. Kézműiparát sokszínűség jellemzi, mely szorosan kötődik a népművészeti 
hagyományokhoz. Egyedi termékeket előállító mesterek (ostorkészítés, kalapkészítés, kézi szövés) és nagyobb 
mennyiségben termelő kisvállalkozások is megtalálhatóak a térség településein (fazekasság, mézeskalács-, 
kovácsoltvas készítés). Ezen mesterségek és termékek megismertetésére, népszerűsítésre nagy hangsúlyt kell fektetni, 
hiszen ezek azok a hagyományos mesterségeink, amikre büszkék lehetünk és megkülönböztetnek minket más 
tájegységektől. A kézművesipar a térség  déli és keleti területein a jelentős. A térség ipari beruházásokban nem 
bővelkedik, iparfejlesztésre a térség északi és keleti területén Polgár környezetében, valamint Balmazújvárosban lehet 
tervezni, a délebbi területeken a Hortobágyi Nemzeti Park közelsége miatt iparfejlesztés nem valószínűsíthető. 
Valamennyi település érintett a Hortobágyi Nemzeti Park munkájában. Fontos és fejlesztendő terület a legeltetéses 
állattartás, valamint a biogazdálkodás. Az állami cégek meghatározó foglalkoztató szerephez jutnak a térségben. 
 A térség mezőgazdaságára a markáns termelési profil hiánya, a gazdasági szereplők alacsony 
versenyképessége jellemző.  A mezőgazdasági vállalkozások, eszközhiányosak, gazdálkodásuk egyensúlya törékeny. A 
térségben az ágazat visszaesésének külső okai az exportlehetőségek beszűkülése, a szervezetlen termékkereskedelem 
és felvásárlás, térségen belüli oka pedig a szakképzett munkaerő hiánya, a hiányzó beszerzési és értékesítési 
önszerveződések, az átalakult mezőgazdasági üzemek foglalkoztató-képességének alacsony szintje, valamint a 
földhasználók megfelelő szakmai ismereteinek hiánya miatt fellépő hozamcsökkenés, minőségromlás. A térségre 
továbbra is elsősorban a nagytömegű alapanyag-termelés a jellemző. A feldolgozó kapacitások elégtelenek, az 
értékesítési lehetőségek szűkösek, a helyi kereslet szintje pedig alacsony.  
A térségben kevesen foglalkoznak turizmushoz kapcsolódó szolgáltatással, fejlesztésükkel több munkahelyet is lehetne 
teremteni. A turisztikai szolgáltatók jellemzően 1-2 fővel működő családi vállalkozások. A megfelelő munkaerő még nem 
áll rendelkezésre, különféle képzésekre (nyelvi, marketing, falusi turizmus ismeretek) lenne szükség. A biodiverzitás 
(Hortobágy, Tisza völgy) erőforrásainak kihasználása nem megfelelő.  
 Az infrastruktúrális adottságok viszonylag jók a térségben. A vezetékes ivóvízzel ellátott lakások aránya 
megfelel az országos átlagnak. Az elmúlt évek beruházásainak köszönhetően épült meg a szennyvíz-gyűjtő, elvezető 
hálózat nagy része. A települések csatornázottsága általában eléri, de több helyen meg is haladja az országos átlagot, 
de vannak települések ahol még ez sem megoldott. A településeken közel 100%-osan a kiépült a vezetékes gázhálózat. 
A településeken kivétel nélkül 100%-os a villamos energia ellátottság. A vizsgált településeken mindenhol biztosított a 
telekommunikáció (vezetékes vagy mobil formában), elérhető a szélessávú internet, vagy pedig jelenleg van kiépítés 
alatt. A szélessávú internet nagy lehetőséget biztosíthat a térségben a foglalkoztatottság növelésére, versenyképesség 
javítására, távmunkára. 
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 A térség beruházás- és befektetésvonzó képességét jelentősen növeli az M3 autópálya. Emellett azonban a 
rossz állapotú mellékutak és a korszerűtlen vasútvonal rontja az elérhetőséget. A települések belterületi útjainak állapota 
is több településen rossz, a külterületi utak rossz állapota a mezőgazdaság versenyképességét rontja. A munkavállalók 
mobilitását elsősorban az autóbuszos tömegközlekedés, illetve az egyéni közlekedési módok (gyalog, kerékpár, 
személygépkocsi) teszik lehetővé.  
 A térség vasútvonalain a szintfenntartáson kívül nem várható jelentősebb fejlesztés. Az eredeti kiépítési 
paraméterek visszaállítása és a mai kor követelményeknek megfelelő üzemvitel és szolgáltatási színvonal biztosítása is 
jelentős anyagi erőfeszítéseket igényel. A vízi áruszállításnak hiányoznak az infrastruktúrális feltételei (kikötők), illetve 
jelen állapotában a vízi út sem alkalmas rendszeres hajózásra. A Tiszán a turisztikai célú személyhajózás is fejletlen, a 
térségben Tiszacsegén található ilyen célú kikötő. 
A külterületi részek infrastruktúrális ellátottságának hiánya a jellemző, ezen a téren jelentős fejlesztésekre szorul a 
térség.  
 

2.1.5. Társadalmi környezet 
 

 A Hortobágyi LEADER HACS közigazgatási területén mintegy 170 civil szervezet működik.  
A balmazújvárosi kistérségben 114, a polgári kistérségben 40 bejegyzett nonprofit szervezet végzi munkáját, Nádudvar 
városban 16 civil szerveződés tevékenykedik.  
 A nonprofit szervezetek döntő többsége a kulturális (8%), művészeti és szabadidős (15%) és sport (13%) 
területen működik. Az egyesületek, alapítványok nagyobbrészt az adott településen élők helyi érdekközösségei, közös 
érdeklődés alapján szerveződnek, vagy lokális célok megvalósításáért alakulnak. Ezek a csoportok nem feltétlenül 
tartanak kapcsolatot egymással, vagy más esetleg megyei, országos szervezetekkel. Viszonylag kevés azoknak az 
alapítványoknak, egyesületeknek a száma, amelyek különféle hátrányos helyzetű rétegek esélyegyenlőségének 
növelésére szövetkeztek. Ugyanez vonatkozik a környezet és természetvédelem témakörére is, bár ezen a területen 
vannak nagyon jól működő szervezetek, mint például a Madárkórház Alapítvány Hortobágyon, vagy a Hortobágyi 
Természetvédelmi Egyesület. 
 Összességében azonban elmondható, hogy a civil szervezetek működésének terei igen rossz sokszor 
életveszélyes állapotban vannak. A települések kultúrházai, faluházai, művelődési házai, szabadidős és sportterei, 
rendezvényterei siralmas állapotuk vagy hiányuk, illetve rossz felszereltségük miatt csak igen kevés embert tudnak 
megszólítani, így a közösségi élet igen gyengének mondható ezeken a települések. Jellemző az egyének 
elszigetelődése és elidegenedése saját településétől és közösségétől, amelyben él.  
 
Az Unió Fehér Könyve a növekedésről, versenyképességről és a foglalkoztatásról vázolta fel a szociális gazdaság 
koncepcióját, mint a XXI. századba vezető fejlődési utak egyikét. A lisszaboni és a göteborgi Európa-csúcsokon 
megfogalmazottak szerint az Európai Unió olyan integrált fejlődési modellt szeretne megvalósítani, melynek négy fő 
eleme: a foglalkoztatás, a szociális kohézió, a versenyképesség, és a fenntartható fejlődés. 
 
E komplex modell megvalósításában a szociális gazdaság komoly szerepet vállalhat, hiszen természeténél fogva mind a 
négy faktort tekintetbe véve folytatja működését. 
 
A szociális gazdaság a harmadik gazdasági szektor. 
A gazdaságokban három különböző szektor különböztethető meg: 
1. az üzleti magánszektor, amely a magántulajdonra épül és profitorientált; 
2. a közszféra, amely az állami tulajdonon alapszik és a köz- illetve közérdekű szolgáltatásokat nyújt; 
3. a szociális gazdaság, amely a közösségi, az önkéntes és a vállalkozási tevékenységek széles skáláját 
 foglalja magába; 
 
A szociális gazdaságban kiemelkedő szerepet játszik a foglalkoztatás keretében létrejövő termékek és szolgáltatások 
életképessége, a tevékenység önfenntartóvá tétele. A szociális gazdaság szervezeteinek általános jellemzője, hogy a 
helyi csoportokkal és egyénekkel dolgoznak gazdasági, szociális és a közérdekű célok megvalósulásáért; olyan 
szükségletekre reagálnak, melyeket sem az állami, sem pedig a forprofit szektor nem elégít ki, illetve kielégítését 
közvetlenül nem finanszírozza; nonprofit alapon szerveződnek; saját, önálló menedzsmentjük van, melynek munkájába 
igyekeznek bevonni az alkalmazottakat, önkénteseket.  
 
 A LEADER program remek lehetőség arra, hogy keretein belül ezek a szervezetek kapcsolatba lépjenek 
egymással és közösen dolgozzanak ki projekteket rövidebb és hosszabb távú célok megvalósításáért ezekben a 

http://hu.wikipedia.org/wiki/Gazdas%C3%A1gi_szektor
http://hu.wikipedia.org/wiki/Gazdas%C3%A1g
http://hu.wikipedia.org/wiki/Profit
http://hu.wikipedia.org/wiki/K%C3%B6zj%C3%B3sz%C3%A1g
http://hu.wikipedia.org/wiki/K%C3%B6z%C3%B6ss%C3%A9g
http://hu.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%96nk%C3%A9ntess%C3%A9g&action=edit&redlink=1
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témakörökben. Az együttműködés hozzájárul ahhoz, hogy a civil szervezetek növeljék erőforrásaikat (pénzügyi 
erőforrás, infrastruktúrális erőforrás, emberi erőforrás, kulturális erőforrás, természeti környezet). Ezek az erőforrások 
összeadódnak az együttműködés során, így a célokat sokkal hatékonyabban valósíthatják meg. 
Fel kell tehát készülni a versenytársakkal való együttélésre és negatív hatásuk minimalizálására, valamint az 
együttműködésből adódó előnyök kihasználásra/ kiaknázásra. 
Végül, de nem utolsó sorban figyelemmel kell lenni a külső tényezőkre a társadalmi, gazdasági, kulturális, politikai és 
technikai hatásokra.  
 

2.2. A Hortobágyi LEADER Helyi Akciócsoport és a helyi partnerség 
 
A térségi egyeztetések és a nagy szervezőmunkának köszönhetően 2008. augusztusában megalakult a Hortobágyi 
LEADER Nonprofit Kft.. A 11 települést magába foglaló, 55.187 lakost számláló terület a települések egymástól való 
nagy távolsága valamint a világörökség részét képező Hortobágy Nemzeti Park óriási kiterjedtsége miatt hatalmas 
területen fekszik. A Kft. tagjait tömörítő szervezetek a települések önkormányzatai, civil és társadalmi szervezetei, 
valamint vállalkozásai közül kerülnek ki, akik megfogalmazták közös céljaikat, rögzítették fejlesztési terveiket és 
megalkotta a közös térségi stratégiát.    
A LEADER célterületek tervezése szintén széleskörű partnerségben történt és a településeken tartott lakossági 
tájékoztató fórumok jó lehetőséget adtak a projektötletek gyűjtésére, illetve a HVS felülvizsgálatában való aktív 
részvételre. Az akciócsoport területén 10 célterület került kidolgozásra. 
A térség települései jellemzőek a falunapi rendezvények, mint közösség építő rendezvények, ahol lehetőség nyílik a 
térségi együttműködés erősítsére. A térségben élő kézműveseink termékei rendszeresen jelennek meg országos 
kiállításokon (Vidék Napja, Teret a Vidéknek Fesztivál, Falunapok, Sziget fesztivál, stb), ahol megmutathatják magukat 
és népszerűsíthetik térségünket. A néptánc csoportok bemutatkozási lehetőségei országos rendezvényeken 
 (Vidék Napja, Teret a Vidéknek Fesztivál, Falunapok, Sziget fesztivál, stb.) biztosított. 2009-ben három Falunap 
került megrendezésre a HACS területén. 

 
2.3. A LEADER megvalósítás során elért eredmények áttekintése 

 
A pályázati rendszer tapasztalatainak vonatkozásában elmondható, hogy a gazdasági szereplők között a közösségi 
alapú tőketulajodonosok, az önkormányzatok és a nonprofit szervezetek egyre nagyobb szerephez jutnak, viszont nincs 
helyi tőke a támogatások lehívásához. A rendszer a tőketulajdonosi rétegekből azokat szólítja meg, akik messze kívül 
esnek a multinacionális körökön és nem is versenytársai annak, közösségi szervezetek és kisvállalkozások. Ezzel a 
pályázati rendszer közvetlenül a gazdasági szektorra is hat a támogatásokon keresztül.   
Az ÚMVP III. tengely 1. ciklusban 2009. januárban benyújtott támogatási kérelmek a HACS 11 településén összesen 
mintegy 739 millió forint támogatási összeg került odaítélésre 28 támogatást igénylő részére. Ez azt jelenti, hogy az első 
körben a III. tengely rendelkezésre álló támogatási összegkeretének ¾ része került kiosztásra. 
Jogcímenként az alábbi összegek kerületek kiosztásra: 

- Mikrovállalkozások létrehozása fejlesztése:  302,7 millió Ft (16 támogatási kérelem)  

- Falu megújítás és fejlesztés:   91,6 millió Ft (3 támogatási kérelem)  

- Turisztikai tevékenység ösztönzése:  297,9 millió Ft (8 támogatási kérelem)  

- Vidéki örökség megőrzése:   46,6 millió Ft (1 támogatási kérelem)  
Összesen:     738,8 millió Ft (28 támogatási kérelem) 
 

Az ÚMVP III. tengely 2. ciklusban 2009. december 20. napjáig benyújtott támogatási kérelmek a HACS 11 településén 
összesen mintegy 108,7 millió Ft támogatási összeg került odaítélésre 13 támogatást igénylő részére.  
 
Jogcímenként az alábbi összegek kerületek kiosztásra: 

- Mikrovállalkozások létrehozása fejlesztése:  79,8 millió Ft (11 támogatási kérelem)  

- Falu megújítás és fejlesztés:   0 millió Ft (0 támogatási kérelem)  

- Turisztikai tevékenység ösztönzése:  28,9 millió Ft (2 támogatási kérelem)  

- Vidéki örökség megőrzése:   0 millió Ft (0 támogatási kérelem)  
Összesen:     108,7 millió Ft (13 támogatási kérelem) 

 
Az ÚMVP IV. tengely – LEADER – vonatkozásában 2009. december 16-ig összesen 14 db pályázat érkezett be. Ebből 8 
pályázat nyertes, 2 pályázatot visszavontak és 4 pályázat került elutasításra. Ez a nyertes pályázatok vonatkozásában 
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összesen 84.664.716 Ft-ot jelent. A legtöbb pályázat Balmazújvárosról érkezett be, összesen 4 db, ebből mind a 4 
nyertes. Tiszacsegéről 3 db pályázat érkezett be, ebből 1 db lett nyertes. Hortobágyról 2 db pályázat érkezett be, melyek 
mindegyike nyertes pályázat lett. Polgárról 1 db pályázat érkezett be, mely nyertes pályázat lett. A többi településről nem 
érkezett be nyertes pályázat. A legtöbb pályázat a közösségi terek fejlesztése jogcímre, azon belül is a közösségi terek 
fejlesztése célterületre érkezett be (5.5. fejezet 7. ábra). 
Összesen 5 célterület került meghirdetésre, ezek az alábbiak voltak: 

- Közösségi terek fejlesztése (4 nyertes pályázat, összesen 54.121.483 Ft értékben) 
- A Hortobágyi LEADER HACS területén belüli együttműködés segítése (1 nyertes pályázat, összesen 2.779.500 

Ft értékben) 
- Helyi termékek piacra jutásának segítése (2 nyertes pályázat, összesen 18.456.023 Ft értékben) 
- Tervek és tanulmányok készítése (nem érkezett be rá pályázat) 

- Nemzeti és nemzetközi LEADER területek közötti együttműködés segítése (1 nyertes pályázat, összesen 

9.307.710 Ft értékben) 
  
Települési megbontásban elmondható, hogy mind az EMVA III. tengely 1-2. támogatási körében, mind az EMVA IV. 
tengely LEADER 1. támogatási körében a Hortobágyi LEADER HACS 11 településéből 8 település szervezetei 
nyújtottak be támogatási igényt. Folyásról, Tiszagyulaházáról és Görbeházáról nem volt egyetlen érdeklődés sem a 
támogatási lehetőségek iránt. Nagyon pozitív a végeredmény, hiszen mind a 8 pályázó településre jut nyertes pályázat. 
 

2.4. A Helyi Vidékfejlesztési Stratégia felülvizsgálatának indokoltsága 
 
A gazdasági, társadalmi helyzet változása, valamint a LEADER program végrehajtására vonatkozó egyéb feltételek 
változása indokolta a Helyi Vidékfejlesztési Stratégia felülvizsgálatát. Ezen felülvizsgálat elsődleges célja a helyi 
fejlesztési igények ismételt felmérése, a világban és hazánkban zajló gazdasági folyamatokhoz való illeszkedés 
biztosítása, illetve 2008. év óta jelentkező fejlesztési igények összegyűjtése és az eddigi tapasztalatok beillesztése a 
Helyi Vidékfejlesztési Stratégiába. A felülvizsgálat fő célja az, hogy az új kihívásokra új válaszokat tudjunk adni, illetve a 
továbbra is fennálló problémákra nagyobb hangsúlyt tudjunk fektetni, ezért szükséges az intézkedések újragondolása, 
átfogalmazása, illetve újakkal való helyettesítése. 
 

2.5. SWOT elemzés  
 

Belső tényezők 

Erősségek Gyengeségek 

Á a térség kedvező földrajzi elhelyezkedése 
Á a térség könnyű megközelíthetősége (M35 

autópálya, 33 főút, vasút, autóbusz) 
Á a települések jól kiépített infrastruktúrával 

rendelkeznek (a külterületeket, tanyás 
részeket leszámítva) 

Á a térség magas turisztikai vonzerővel bír 
Á magas a városokban élők aránya 
Á viszonylag nagy területtel rendelkezik 
Á jól kiépített alapfokú oktatási intézmények 

megléte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Á kedvezőtlen demográfiai folyamatok (a 
népesség lassú, de folyamatos 
csökkenése, elöregedés, elvándorlás 
következtében) 

Á magas a szakképzetlen munkaerő aránya 
a térségen belül 

Á a népsűrűségi adatokból következőleg a 
megye legritkábban lakott területe 

Á foglalkoztatási lehetőségek csökkenése 
Á magas munkanélküliség 
Á a középfokú oktatási intézmények nem 

megfelelő megléte 
Á munkavállalók nem megfelelő képzettsége 
Á kevés a saját tőke a fejlesztésekhez 
Á a vendéglátás nem megfelelő a turisztikai 

adottságok kihasználására 
Á a közösség települései egymástól távol 

helyezkednek el, az igazi együttműködés 
nehezen alakul ki 

Á külterületen élők alacsony életminősége 
Á a környezeti adottságok kihasználása nem 

általános 
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Külső tényezők 

Lehetőségek Veszélyek 

Á a közeli nagyvárosok (Debrecen, 
Hajdúszoboszló, Hajdúböszörmény), a 
Hortobágyi Nemzeti Park és a Tisza folyó 
idegenforgalmi és gazdasági lehetőségei 

Á a fejlődés egyik lehetséges útja a turizmus 
erősítése 

Á a turizmus erősödése a régióban, növekvő 
kereslet az egészség- és az ökoturizmus 
iránt, turisztikai termékcsomag kialakítása 

Á sajátos arculat kialakítása, a specifikumok 
erősítése, rendezett településkép kialakítása, 
közösségi terek fejlesztése, helyi 
hagyományok ápolása  

Á a helyi termékek erősítése 
Á külső tőke térségbe történő telepítése 
Á együttműködési programok a térség többi 

településével, térségi hálózatok szervezése, 
térségi identitás erősítése 

Á munkahelyteremtés 
Á szolgáltatásbővítések, vállalkozásfejlesztés, 

biogazdálkodás fejlesztése 
 

Á a közeli városok vonzereje az álláskeresők 
számára, amely a fiatal lakosság 
elvándorlásával jár együtt  

Á a tőkebeáramlás hiánya, befektetők 
elmaradása 
 

 
 
 
 
 
 

 
3.  Helyi Vidékfejlesztési Startégia 

 
3.1. A Helyi Vidékfejlesztési Stratégia jövőképe 

 
A stratégia megvalósítása során szemléletváltás történik, mely nemcsak a települések szféráinak együttműködését 
javítja, de a közös programok, a hálózatosodás révén településközi összefogás, térségi együttműködés jön létre. A 
földrajzi elhelyezkedés és a természeti-környezeti adottságok előnyeire építő versenyképes, fenntartható gazdaság 
megteremtése az itt élők számára a minőségi életkörülményeket biztosítja. A térség értékeinek megismerése által 
erősödik az identitás. A megvalósuló fejlesztések hozzájárulnak ahhoz, hogy a térségről egyedi arculat alakuljon ki, 
javuljon a térségben élők életminősége, a térség vonzóbbá váljon a látogatók számára. A fiatalok is helyben maradnak, 
mert a térség perspektívát kínál számukra. A térség lakói megtanulnak gondoskodni magukról, felelősséget vállalni 
egymásért.  
A települések által lehetőségnek tartott turizmust fejleszteni kell, ám ehhez meg kell találni a bemutatható értéket, a 
vonzerőt meg kell szilárdítani. A hagyományokra és adottságokra alapozott mezőgazdasági termelést a feldolgozottsági 
szint emelésével és az előállított termékek piacra jutásának segítésével lehet fenntarthatóvá tenni.  
A közösség összefogásával van ennek reális esélye, ám ehhez a sajátos arculat, a specifikumok felmérése és 
„összeszervezése” feltétlenül szükséges. A térségi hálózatok szervezése, a települések közötti együttműködés a közös 
jövőt jelentheti. Ezt folyamatosan, minél szélesebb körben történő szemléletváltással, az érdekek felismerésével és 
összehangolásával lehet elérni. Ezt a célt nagymértékben segítené a Hangya típusú szövetkezeti formák, a klaszter 
szervezetek, valamint inkubátorházak létrehozása a térségben. 
 
Különleges adottságokkal rendelkezik a közösség: természeti, kulturális és épített értékek, hagyományos gazdálkodási 
formák, rendezvények, melyek a Hortobágyi Közösséget egyedivé teszik. 
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3.2. A Helyi Vidékfejlesztési Stratégia kapcsolódása a térség szükségleteihez 
 
A térségben igény mutatkozik a rendezett településkép kialakítására, közösségi terek fejlesztésre, mely segítségével 
lehetőség nyílik a települések számára sajátos, egyedi arculatuk kialkítására, ezzel is növelve a térség turisztikai 
vonzerejét, melyet leheséges fejlődési útként jelöltek meg a térségben lakók.   
A táji és épített elemek rehabilitációjával és új funkcióval való megtöltésevel, a turisztikai fogadókészség javításával, 
turisztikai termékcsomagok kialkításval fejlesztésevel, a helyi termékek piacra jutásnak elősegítésével, a termékek 
fogyasztására ösztönző tevékenységek támogatásával, a biogazdálkodás fejlesztésvel a munkanélküliség csökkenthető, 
a helyiek életminősége javítható, illetve a térségben élők településükhöz való viszonya megszilárdítható, erősíthető. Az 
alternatív energia felhasználásának támogatásával, népszerűsítésével a helyben élők önellátóbbá válnak, illetve 
lehetőség nyílik arra, hogy a települések részben, vagy egészben önellátóvá váljanak. Az Európai Unió Tanácsának 
2007. márciusi határozata a bio- és megújuló energiák jelentős növekedését (20%) írja elő az összes 
energiafelhasználáshoz viszonyítva. Ez az érték a bio- és megújuló energiák különlegesen nagy mértékű növekedését 
irányozza elő a következő évekre. Az EU energiapolitikájának legfontosabb törekvése: biztosítani az olcsó, elérhető és 
környezetbarát energiaforrásokat figyelembe véve az egyéb stratégiai célkitűzéseket. A bioüzemanyag-ágazat 
támogatása egyúttal új jövedelmi lehetőségeket is jelent a vidéki területek számára, és a foszilis tüzelőanyagok hosszú 
távú kiváltásával hozzájárul a lisszaboni célkitűzések megvalósításához. A geotermikus energia és a többi megújuló 
energiaforrás mezőgazdasági alkalmazása tekintetében számtalan lehetőség áll rendelkezésre a térségben. Ezen 
energiaforrás helyi felhasználása szinte az összes mezőgazdaságilag frekventált területen elérhető, az egyes 
ágazatokban széleskörben alkalmazható.   
Összességében elmondható, hogy a Helyi Vidékfejlesztési Stratégiában megfogalmazódott intézkedések a helyben 
felmerő igényekkel, illetve az EU-s követelményekkel összhangban vannak.  

 
3.3. A Helyi vidékfejlesztési Stratégia fő célkitűzései  

 
Összesen 6 fő célkitűzés fogalmazódott meg a Helyi Vidékfejlesztési Stratégia kapcsán, melyek a térségben lévő főbb 
kihívásokra adott válaszokat általánosan fogalmazzák meg. 
 
A fő célkitűzések az alábbiak: 
 

A) Helyi életminőség fejlesztése 
Közösségi terek fejlesztésével, térfigyelő rendszerek létrehozásával, rendezett településkép kialakításával, a táji és 
épített elemek rehabilitációjával és új (szociális) funkcióvaló való megtöltésével, az alternatív energia felhasználásának 
támogatásával, népszerűsítésével, a településeken élők életminősége javul. A közösségi élet kibontakozásra kerül, a 
helyi identitástudat erősödik, megszűnnek az egyéni elszigetelődések. A térfigyelő rendszerek kialakításának 
köszönhetően a helyi közbiztonság javul. Az ide érkezők szívesen töltenek el, akár több napot is a településeken, mert 
szépnek, gondozottnak találják azokat, ennek következtében a gazdasági fellendülés is beindul. Az alternatív energiák 
felhasználására való áttérés során önellátó, illetve részben önellátó települések, illetve lakóházak jönnek létre. Mely 
egyrészt csökkenti a lakosság más, drágább forrásokból történő energiaigényét, másrészt pedig a települések 
környezete is megtisztul, hiszen az elhanyagolt területeken sok megújuló energiaforrás található, amelyek így 
hasznosításra kerülnek (pl.: nádasok).  A munkanélküliség csökken, a turisztika adta lehetőségek jobb kihasználásának 
és az alternatív energiák felhasználásának segítségével teremtett munkahelyeknek köszönhetően. Az ide sorolt 
intézkedések a településeken élők életminőségének javulását célozzák meg. 
Intézkedések: 
A1: Közösségi terek fejlesztése 
A2: A Hortobágyi LEADER HACS területén térfigyelő rendszer kialakítása 
A3: Rendezett településkép kialakítása 
A4: Táji és épített elemek rehabilitációja és új (szolgáltatási) funkcióval való megtöltése 
A5: Alternatív energia felhasználásának támogatása, népszerűsítése 
 

B) Térségi együttműködés 
Az egységes térségmarketing kidolgozásával, fejlesztésével – a Hortobágy márkaképzéssel, az egész térség lakosságát 
érintő helyi termékek fogyasztására ösztönző tevékenységek támogatásával, a közösségi együttműködések erősítésével 
a térségben élők identitástudata erősödik, az itt élők nem akarnak elköltözni nagyobb városokba, mivel a térség 
perspektívát kínál számukra, tevékenyen részt vehetnek a településükről kialakított kép formálásában. A célkitűzéshez 
sorolt intézkedések célja a térségi együttműködés erősítése, a közösségépítés, közösségi élet fellendítése.  
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Intézkedések: 
B1: A Hortobágyi LEADER HACS területén belüli közösségépítő rendezvények támogatása 
B2: Települések helyi termékeinek bemutatására vagy helyi hagyományokra épülő rendezvények megtartása 
B3: Egységes térségmarketing kidolgozása, fejlesztése – Hortobágy márkaképzés 
B4: A teljes térséget, közösséget érintő fejlesztési tervek, megvalósíthatósági tanulmányok készítésének támogatása 
B5: Nemzeti és nemzetközi LEADER területek közötti együttműködés segítése 
B6: Kül- és belföldi szakmai kiállításokon való részvétel és kiállítás 
 

C) Gazdaságfejlesztés 
A helyi termékek piacra jutásának segítésével, a kis- és középvállalkozásokon beüli új típusú vállalkozási formák 
(szociális szövetkezetek, hangya szövetkezetek) létrehozásának támogatásával, mikrovállalkozások létrehozásának és 
fejlesztésének támogatásával, a helyi specifikumok, feldolgozott termékek előállításával, a biogazdálkodás komplex 
fejlesztésével a térségben élők számára lehetőség nyílik arra, hogy helyben valósítsák meg elképzeléseiket. Egyrészt 
erősítve ezzel identitástudatukat, másrészt biztosítva megélhetésüket, harmadrészt pedig megakadályozva ezzel 
elvándorlásukat nagyobb településekre, ahol több a kitörési lehetőség. Mindemellett a foglalkoztatás növekedését is 
elősegítik ezen intézkedések, továbbá a helyi mesterségek életben maradását is biztosítják. A célkitűzéshez sorolt 
intézkedések végső soron a gazdaság fejlesztését, fellendítését célozzák.    
Intézkedések: 
C1: Helyi termékek piacra jutásának segítése 
C2: KKV-n belüli új típusú vállalkozási formák létrehozásának támogatása 
C3: Mikrovállalkozások létrehozásának és fejlesztésének támogatása 
C4: Helyi specifikumok, feldolgozott termékek előállítása és térségi piacra juttatása 
C5: Biogazdálkodás komplex fejlesztése 
C6: Biodiverzitást növelő természetvédelmi és ökoturisztikai célú állattartás, pásztorhagyományok ápolása 
C7: Ártéri gazdálkodás segítése 
 

D) Társadalmi tőke fejlesztése 
A képzési programok támogatásával, az egészséges életmódra való felkészítéssel és neveléssel, a környezettudatos 
oktatással és neveléssel elérhetjük, hogy a térségben egy egészség- és környezettudatos, összetartó generáció 
növekedjen fel, akik nagy figyelmet fordítanak a helyben meglévő természeti kincsek (Hortobágyi Nemzeti Park) és 
adottságok ápolására, illetve továbbadják gyermekeiknek ezt a tudást, emellett pedig biztosítottá válik a helyi 
igényeknek megfelelő, képzett munkaerő is. A célkitűzéshez sorolt intézkedések a társadalmi tőke fejlesztését célozzák 
meg.  
Intézkedések:  
D1: Képzési programok támogatása a Hortobágyi LEADER HACS területén 
D2: Egészséges életmód képzéseket szervező vállalkozások eszközbeszerzése és ahhoz kapcsolódó nevelő előadások 
és képzések támogatása 
D3: Környezettudatos oktatás és nevelés segítése 
 

E) Helyi örökség megőrzése 
A hagyományőrzést vagy helyi gazdaságélénkítést elősegítő képzések szervezésével, a helyi értékek kutatásával, 
gyűjtésével és publikálásával, a hagyományörző létesítmények kialakításának támogatásával és a természet- és 
környezetvédelmi beruházások támogatásával a helyi örökség megőrzése biztosítottá válik, mely erősíti a helyben élők 
identitástudatát, segíti, hogy a felnövekvő generációk is tudatában legyenk annak, hogy milyen kincsek között élnek, 
illetve a hagyományos mesterségek sem vesznek ki a köztudatból. A célkitűzéshez sorolt intézkedések a helyi örökség 
megőrzését célozzák meg.  
Intézkedések: 
E1: Hagyományőrzést vagy helyi gazdaságélénkítést elősegítő képzések szervezése 
E2: Helyi értékek kutatása, gyűjtése és publikálása 
E3: Hagyományörző létesítmények kialakításának támogatása 
E4: Természet- és környezetvédelmi beruházások támogatása 
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F) A tájegység adottságainak megfelelő turisztikai termékfejlesztés 
A turisztikai fogadókészség javításának, a turisztikai termékcsomagok kialakításának, fejlesztésének és a tematikus 
túraútvonalak kiépítésének köszönhetően a tájegység adottságainak megfelelő turisztikai célponttá válik. Sokan 
látogatnak a térségbe, a települések által fejlődési irányvonalként meghatározott turisztikai ágazat folyamatosan bővül 
és növekszik, ezáltal teremtve munkalehetőségeket és munkahelyeket. A célkitűzéshez sorolt intézkedések a tájegység 
adottságainak megfelelő turisztikai termékfejlesztést célozzák meg.  
Intézkedések: 
F1: Turisztikai fogadókészség javítása 
F2: Turisztikai termékcsomagok kialakítása, fejlesztése 
F3: Tematikus túraútvonalak kiépítése 
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I. Jövőkép 

A stratégia megvalósítása során szemléletváltás történik, mely nemcsak a települések szféráinak együttműködését javítja, de a közös programok, a hálózatosodás révén településközi összefogás, 
térségi együttműködés jön létre. A földrajzi elhelyezkedés és a természeti-környezeti adottságok előnyeire építő versenyképes, fenntartható gazdaság megteremtése az itt élők számára a minőségi 
életkörülményeket fogja biztosítani. A térség értékeinek megismerése által az itt élők identitástudata erősödik. A megvalósuló fejlesztések hozzájárulnak, ahhoz hogy egyedi arculat alakuljon ki, mely 
növeli az idegenforgalmat, ezáltal javul a térségben élők életminősége, a térség vonzóbbá válik a látogatók számára. A Hortobágy Helyi Közösség olyan különleges adottságokkal rendelkezik, melyek 
egyedivé teszik, így például a természeti, kulturális és épített értékek, hagyományos gazdálkodási formák, rendezvények. A települések által lehetőségnek tartott turizmus fejlesztésével, a bemutatható 
értékek összegyűjtésével, a térség vonzereje tovább szilárdítható. A hagyományokra és adottságokra alapozott mezőgazdasági termelést a feldolgozottsági szint emelésével és a helyben előállított 
termékek piacra jutásának segítésével, egyedi arculatának kialakításával kell fenntarthatóvá tenni. A megújuló energiaforrások kihasználásával és a helyi termelés erősödésével, lehetőség nyílik az itt 
élők számára arra, hogy a saját közösségeiket önellátóval tegyék. A biomassza energetikai célú alkalmazásának igénye mind a nemzetközi kötelezettségek, így EU előírások és a kyotói 
egyezményben vállaltak teljesítése, mind az energiabiztonság szempontjából szükségszerű. Emellett a fiatalok helyben maradnak, mert a térség perspektívát kínál számukra. A fejlesztéseknek 
köszönhetően csökken a munkanélküliség. A térség lakói megtanulnak gondoskodni magukról, felelősséget vállalni egymásért és erősödik identitástudatuk.  

II. Célkitűzések 
A: Helyi életminőség 

fejlesztése 
B: Térségi Együttműködés C:Gazdaságfejlesztés 

D: Társadalmi tőke 
fejlesztése 

E: Helyi örökség 
megőrzése 

F: A tájegység 
adottsgainak megfelelő 

turisztikai 
termékfejlesztés 

III. Intézkedése
k (HPME) 

A1: Közösségi terek 
fejlesztése 

B1: A Hortobágyi LEADER 
HACS területén belüli 
közösségépítő rendezvények 
támogatása 

C1: Helyi termékek piacra 
jutásának segítése 

D1: Képzési programok 
támogatása a Hortobágyi 
LEADER HACS területén 

E1: Hagyományőrzést 
vagy helyi 
gazdaságélénkítést 
elősegítő képzések 
szervezése 

F1: Turisztikai fogadókészség 
javítása 

A2: A Hortobágyi LEADER 
HACS területén térfigyelő 
rendszer kiakítása 

B2: Települések helyi 
termékeinek bemutatására vagy 
helyi hagyományokra épülő 
rendezvények megtartása 

C2: KKV-n belüli új típusú 
vállalkozási formák 
létrehozásának támogatása 

D2: Egészséges életmód 
képzéseket szervező 
vállalkozások 
eszközbeszerzése és ahhoz 
kapcsolódó nevelő 
előadások és képzések 
támogatása 

E2: Helyi értékek 
kutatása, gyűjtése és 
publikálása 

F2: Turisztikai termékcsomagok 
kialakítása, fejlesztése 

A3: Rendezett 
településkép kialakítása 

B3: Egységes térségmarketing 
kidolgozása, fejlesztése – 
Hortobágy márkaképzés 

C3: Mikrovállalkozások 
létrehozásának és 
fejlesztésének támogatása 

D3: Környezettudatos 
oktatás és nevelés segítése 

E3: Hagyományőrző 
létesítmények 
kialakításának támogatása 

F3: Tematikus túrautvonak 
kiépítése 

A4: Táji és épített elemk 
rehabilitációja és új 
(szolgáltatási) funkcióval 
való megtöltése 

B4: A teljes térséget, közösséget 
érintő fejlesztési tervek, 
megvalósíthatósági tanulmányok 
készítésének támogatása 

C4: Helyi specifikumok, 
feldolgozott termékek előállítása 
és térségi piacra juttatása 

E4: Természet- és 
környezetvédelmi 
beruházások támogatása 

A5: Alternatív energia 

felhasználásának 

támogatása, 

népszerűsítése 

B5: Nemzeti és nemzetközi 
LEADER területek közötti 
együttműködés segítése 

C5: Biogazdálkodás komplex 
fejlesztése 

B6: Kül- és belföldi szakmai 
kiállításokon való részvétel és 
kiállítás 

C6: Biodiverzitást növelő 
természetvédelmi és 
ökoturisztikai célú állattartás, 
pásztorhagyományok ápolása 

C7: Ártéri gazdálkodás 
támogatása 

17 
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3.4. A Helyi Vidékfejlesztési Stratégia intézkedései 
 

A: Helyi életminőség fejlesztése 
 

A1: Közösségi terek fejlesztése 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: Életminőség/ diverzifikáció (413) 
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP IV. tengely – LEADER Közösségi célú fejlesztés 
A HPME-hez rendelt forrás meghatározása: 70.000.000 Ft. 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Helyi életminőség fejlesztése 
A HPME kódolása a célkitűzésének megfelelően: A1 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A Hortobágyi Nemzeti Park célja az egyedülálló természeti, néprajzi és épített értékek 
megóvása, átörökítése. A térség természeti kincseinek népszerűsítése, a táji és épített elemek 
rehabilitációja, a turisztikai fogadókészség javítása. Azonban a táji és épített elemek, a múzeumok, tájhazak, 
galériák, kultúrházak, faluházak, művelődési házak, közösségi házak, szabadidős és sportteterek és 
rendezvényterek elhanyagoltak, igen rossz állapotban vannak. 

- Probléma/ Lehetőség: A közösségi terek hiánya vagy rossz állapota, gyenge infrastruktúrális, technológiai, 
illetve műszaki adottságai miatt a helyi közösségi élet igen gyenge. A különböző szervezetek, egyesületek 
csak igen kevés embert tudnak megszólítani. A helyiek nem érzik magukénak a településeiket ahol élnek, 
identitástudatuk gyenge. A néprajzi és épített értékek folyamtos romlása a jellemző, megmentésük igen 
nehézkes. 

- Megoldás: A Hortobágyi LEADER HACS területén elhelyezkedő a kulturális örökségek bemutatását, 
biztonságos megőrzésének ösztönzését elősegítő projektek, tájházak, kultúrházak kialakításának, 
szabadidős, rendezvény és sportterek fejlesztésének, kültéri közösségi terek kialakítására irányuló projektek 
támogatása.  

- Eredmény: A fejlesztés hozzájárul a hagyományok őrzőséhez, ezáltal erősödik a helyiek identitástudata. A 
településeken a közösségi élet, a térségi együttműködés erősödik. Továbbá a települések megszépülnek, 
javul a településkép, a néprajzi és épített értékek állapota javul, így a települések turisztikai szempontból 
vonzóbbá válnak, fellendül a turizmus. Összességében elmondható, hogy  a helyiek életminősége javul. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 
Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

A2: A Hortobágyi LEADER HACS területén térfigyelő rendszer kiakítása 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: Életminőség/ diverzifikáció (413) 
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP IV. tengely – LEADER Közösségi célú fejlesztés 
A HPME-hez rendelt forrás meghatározása: 40.000.000 Ft. 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Helyi életminőség fejlesztése 
A HPME kódolása a célkitűzésének megfelelően: A2 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A Hortobágyi LEADER HACS területén a közbiztonság állapota lesújtó. A bűnmegelőzés és 
áldozatvédelem területén a településeken nyújtott szolgáltatások színvonala igen alacsony. 

- Probléma/ Lehetőség: A térfigyelő kamerák alacsony száma vagy nem léte az egyik oka annak, hogy a 
bűnözések száma több településen megemelkedett, ezért a lakosság jelentős része, elköltözik olyan 
településre, amelyet biztonságosabbnak tart, illetve ahol a közbiztonság színvonala jobb. Emellett problémát 
jelent az is, hogy az emberek a közbiztonság romlása miatt már egymásban sem bíznak és lassan teljesen 
elszigetelődnek egymástól. 

- Megoldás: A Hortobágyi LEADER HACS területén a helyi életminőség fejlesztését célzó helyi mozgóképes/ 
webkamerás térfigyelő rendszerek kialakításának, ehhez kapcsolódóan eszközbeszerzések támogatása. 

- Eredmény: A mozgóképes/ webkamaerás rendszerek kiakaításának köszönhetően a településeken javul a 
közbiztonság. Az emberek nem költözönek el más településekre, javul a helyi életminőség, emellett pedig a 
közösségi élet is felpezsdül, erősödik a lakosság/ az egyének közötti együttműködési hajlandóság. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
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A3: Rendezett településkép kialakítása 
 
A HPME LEADER jogcímhez rendelése:  -  
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP III. tengely – Falumegújítás és –fejlesztés 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: 65.885.824 Ft 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Helyi életminőség fejlesztése 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: A3 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térség települései eltérő adottságokkal rendelkeznek: a kisebbek szolgáltatáshiányosak, 
hiányoznak bizonyos alapszolgáltatások, valamint a szocializációs és közösségi terek. Más települések 
esetében a szolgáltatások elérhetősége, koncentrált elhelyezése jelentkezik igényként. Integrált kistelepülési 
közösségi és szolgáltató terek csak három településen léteznek (Polgár, Tiszacsege, Újszentmargita), de 
ezek is fejlesztésre szorulnak.  

- Probléma/ Lehetőség: A településeken tendencia a népességmegtartó erő csökkenése, az elvándorlás, a 
lakosság elöregedése. Ennek egyik oka a komfortérzet-javító szolgáltatások hiánya. A közösségek 
szétszóródtak, hiányzik az összefogás. A javulást kizárólag az önkormányzatoktól várják, az öntevékeny 
közösségek elszórtan találhatók a térségben.  

- Megoldás: Igényes élettér kialakítása (parkok rendezése, játszóterek kialakítása), valamint a környezet és 
megjelenés javítása, az alapvető szolgáltatásokhoz való hozzáférés elérhetőségének javításával. A 
szolgáltatások bővítése mellett a térség népességmegtartó erejének visszaállításában meghatározó szerepe 
van a közösségi terek (a kulturális-szabadidős terek) fejlesztésének a külterületi településrészeken is. A 
kisléptékű, telekhatáron belüli infrastruktúrális fejlesztéseknek köszönhetően lehetővé válik a hátrányos 
helyzetű rétegek számára is a rendezett lakókörnyezet megteremtése, a szocializáció megkönnyítése. 

- Eredmény: Az intézkedés keretében a rendezett településképet kialakító települések száma megnő a 
térségben.  A vidéki települések szolgáltatásokkal való ellátottsága nő, hosszú távon az életminőség javul. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 
Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 

 
A4: Táji és épített elemek rehabilitációja és új (szolgáltatási) funkcióval való megtöltése 

 
A HPME LEADER jogcímhez rendelése:  -  
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP III. tengely – A vidéki örökség megőrzése és fenntartható fejlesztése 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: 52.108.676 Ft 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Helyi életminőség fejlesztése 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: A4 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térségben számos, természetes táji és épített környezeti elem található, ezek egy része 
azonban elhagyatott, nem rendelkezik megfelelő funkcióval. Vannak olyan védendő elemek (elhagyott 
folyómedrek, kőkeresztek, külterületi épületek), amelyek hasznosíthatóak volnának a védettség megtartása 
mellett is.  

- Probléma/ Lehetőség: Mivel nem rendelkeznek megfelelő funkcióval, ezért a bennük rejlő értékek nem 
kerülhetnek napvilágra. Mivel nincs funkciójuk, fennmaradásuk, fenntartásuk is nehézségekbe ütközik. Ezen 
védendő elemek hasznosítása nem egyszerű, hiszen az épített és táji elemek hasznosítására volna igény, de 
nincs meg a megfelelő infrastruktúra, hogy ezeket a funkciókat elláthassák.  

- Megoldás: Funkciót (pl.: kiállítási hely, túracélpont, pihenőhely) kell találni ezeknek a környezeti elemeknek, 
épített környezeti részleteknek. Felelős és alkalmas tulajdonosokra van szükség, akik a hasznosítást 
kellőképpen képesek megvalósítani. Az ehhez kapcsolódó védelem alatt nem álló közparkok kialakítása, 
pihenőhelyek, sétautak, a helyszínekhez, mint helyi turisztikai látványossághoz közvetlenül vezető útvonalak 
mentén fekvő épületek felújítása és zöld felületek; látvány és használati térelemek kialakítása a területek 
kezelőinek és tulajdonosainak támogatása által.  

- Eredmény: Gazdája és funkciója lesz a természetes és mesterséges tájelemeknek, növekszik a helyi 
erőforrások kihasználtsága, a helyi önkormányzat vagyona és a lakosság, illetve a turisták komfortérzete.  

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 
Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
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A5: Alternatív energia felhasználásának támogatása, népszerűsítése 
 
A HPME LEADER jogcímhez rendelése:  -  
A HPME jogcímhez rendelése: -  
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása:  

Központi források: Új Széchenyi Terv  - Megújuló energia alapú villamosenergia-, valamint biometán termelés 
Új Széchenyi Terv - Helyi hő- és hűtési energiaigény kielégítése megújuló 
energiaforrásokkal 
Új Széchenyi Terv - Megújuló energia alapú térségfejlesztés  
Új Széchenyi Terv - Geotermikus alapú hő-, illetve villamosenergia-termelő projektek 
előkészítési és projektfejlesztési tevékenységeinek támogatása 
KEOP-2011-4.9.0 - Épületenergetikai fejlesztések megújuló energiaforrás 
hasznosítással kombinálva 

A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Helyi életminőség fejlesztése 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: A5 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térség egyes településein  nagy állattartó üzemek vannak. A térség bizonyos 
településeihez kötötten vannak területek, amelyek alkalmasak repce vagy kukorica termesztésére, a növényi 
olaj bioenergetikai felhasználására. Ugyanakkor vannak olyan nagy kiterjedésű nádasok (pl.: Hortobágy, 
Nádudvar), amelyek ugyancsak alkalmasak biomassza típusú energia előállítására. A termálvíz a térségben 
több településen jelen van (pl.: Balmazújváros, Nádudvar, Tiszacsege).  

- Probléma/ Lehetőség: Az állattartó üzemek melléktermékei (pl.: hígtrágya) alkalmasak biogáz előállítására. A 
térségben lévő üzemek (pl.: KITE, NAGISZ), képesek lennének növényi olaj felhasználására, de nem áll 
rendelkezésre megfelelő technológia. A térség önkormányzatainak a fosszilis alapú energiával való fűtése 
jelentős költségeket emészt fel, ami kiváltható volna helyben előállított energiával (biomassza, termálvíz).  

- Megoldás: A biogázt előállító és hőenergiává alakító üzemek létesítésének támogatása, a települések 
vállalkozásainak bevonásával. Növényi olajok sajtolására, és azok felhasználására alkalmas technológia 
beszerzésének támogatása, a települések termelő és felhasználó vállalkozásainak bevonásával. A nád és a 
termélvíz energetikai felhasználásához szükséges technológiák beszerzésének támogatása, a települések 
termelő és felhasználó vállalkozásainak, önkormányzatainak bevonásával.  

- Eredmény: A térség mezőgazdasági termelői alternatív energianövényeket termesztenek egyre nagyobb 
területen, ezzel nőnek bevételeik. A veszélyes hulladéknak számító állati trágyából értékes biogázt állítanak 
elő. Az önkormányzati energia-kiadások csökkennek. Önellátó vagy részben önellátó települések jönnek 
létre. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 
Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

B: Térségi együttműködés 
 

B1: A Hortobágyi LEADER HACS területén belüli közösségépítő rendezvények támogatása 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: Életminőség/ diverzifikáció (413) 
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP IV. tengely – LEADER Térségi együttműködés 
A HPME-hez rendelt forrás meghatározása: 30.086.006 Ft. 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Térségi együttműködés 
A HPME kódolása a célkitűzésének megfelelően: B1 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térségnek két egyértelmű földrajzi kötődése van más közösségekhez: egyik a Tisza folyó 
(Egyek, Tiszacsege, Újszentmargita, Folyás, Polgár), míg a másik a Hortobágy, mint kistáj. A térségben 
élőknek van történelmi kötődése más külföldi Leader-közösségekhez. Sváb származású német közösségek 
élnek a térségben (különösen Balmazújvároson). A Hortobágyról származó magyar szürke marhákat lábon 
hajtották eladásra Németországba az 1800-1900-as években. A Hortobágyi LEADER HACS területén 
mintegy 170 civil szervezet működik. Ezen csoportok nagy része nem tart szoros kapcsolatot a másikkal, 
vagy egyéb megyei, országos szervezettel. A különböző szektorok/ szférák közötti együttműködés is 
gyengének mondható. A térség 11 településén működő  civilszervezetek tevékenységi köre igen sokszínű. A 

http://ujszechenyiterv.gov.hu/doc/2732
http://ujszechenyiterv.gov.hu/doc/2732
http://ujszechenyiterv.gov.hu/doc/2729
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települések között nagyok a földrajzi távolságok, amelyek nehezítik a kapcsolatok kialakulását és 
fenntartását. Ugyanakkor felbomlóban vannak a régi közösségek, eltűnőben a hagyományos értékek, a 
fiatalok elvándorlásával a közösség folytonossága, kontinuitása kérdőjeleződhet meg.  

- Probléma/ Lehetőség: A Tisza, mint közösségek közötti természetes átjáró nincs kihasználva. A Kárpát-
medencében erősíteni kell a közösségek kapcsolatát, amire jó lehetőség kínálkozik a Nemzeti Parkok 
együttműködéséből, hiszen a különböző egyedi turisztikai látnivalók jól felfűzhetők egy útvonalra. A régi 
történelmi kötődés, mint a térség sváb kisebbsége, és a szürke marha hajtóúton élő közösségek 
összefogása sincs kihasználva. A civil szervezetek csak igen kevés embert tudnak megszólítani, jellemző a 
településeken az egyének elszigetelődése. Továbbá a településközi együttműködés szintje is igen alacsony 
fokú és koordinálatlan. A civil szervezetek és a társadalom között a kapocs még nem elég erős, társadalmi 
beágyazottságuk alacsony. Jellemzőek az infrastruktúrális hiányosságokkal rendelkező, illetve tőkehiányos 
szervezetek. A helyi kulturális értékek ápolásával, a közösségek közötti kapcsolatok építésével erősíthető a 
lokális identitás, amely hosszútávon csökkentheti az elvándorlást.  

- Megoldás: A Hortobágyi LEADER HACS bármely településén rendezett gazdasági, turisztikai, kulturális, 
hagyományőrző, sport programok, rendezvények szervezezésének támogatása, melynek célja a térségi 
együttműködés erősítése. A Nemzeti Parkok fennhatósága alatt működő közösségeket összekötő, turisztikai, 
gazdasági, hagyományteremtő programok teljes körű támogatása. Európai történelmi kötődésű kisebbségek 
közötti gazdasági, turisztikai vagy hagyományőrző és teremtő együttműködő programok támogatása. Közös, 
vándor - rendezvények, konferenciák szervezésének támogatása.  A szférák (vállalkozói, állami, civil) közötti 
kapcsolatok erősítésének, illetve koordinációs tevékenységek támogatása.  

- Eredmény: A rendezvényeknek köszönhetően a civil szerevzetek meg tudják mutatni magukat és 
tevékenységüket a nagy nyílvánosság előtt. Lehetőség nyílik arra, hogy a rendezvényeket több szervezet 
együtt valósítsa meg ezzel is erősítve a szférák közötti és a térségi együttműködést. Növekedenk és 
elmélyülnek gazdasági és turisztikai kapcsolatok. A részletesebb, látványosabb, több országot, földrajzi és 
kulturális változatosságot bemutató programok vonzóbbak a külföldi, de a kárpát-medencei turisták számára 
is. Térségi civil szervezetek megerősödnek, a közösségi tudatra kifejtett pozitív hatásuk erősödik.  

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

B2: Települések helyi termékeinek bemutatására vagy helyi hagyományokra épülő rendezvények megtartása 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: Versenyképesség (411) 
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP IV. tengely – LEADER Rendezvény 
A HPME-hez rendelt forrás meghatározása: 40.000.000 Ft. 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Térségi együttműködés 
A HPME kódolása a célkitűzésének megfelelően: B2 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A településeken a rendezvényterek állapota rossz, a közösségi élet igen gyenge. A civil 
szervezetek, közösségek csak igen kevés embert tudnak megszólítani. A fiatalabb generáció nem ismeri 
hagyományait. A települések helyi termékeit még a térségben élők is csak elvétve ismerik. 

- Probléma/ Lehetőség: Problémát okoz a településken, hogy a rendezvényeket nagyon rossz körülmények 
között, vagy pedig sehol sem tudják megrendezni. Továbbá probléma az is, hogy a településen élők lassan 
teljesen elszigetelődnek egymástól, vannak akik még a saját szomszédjaikat sem ismerik, identitástudatuk 
igen gyenge. Problémaként jelentkezik az is, hogy a helyi szereplők, termelők nem tudnak megmutatkozni, 
így versenyképességük, más nagyobb piaci szereplőkkel szemben igen alacsony.  

- Megoldás: A Hortobágyi LEADER HACS tervezési területének helyi termékeire vagy települési hagyományaira, 
helyben készült termékek, szolgáltatások, helyi hagyományőrző csoportok bemutatására épülő 
rendezvények, rendezvénysorozatok megtartásának támogatása. Térségi rendezvények lebonyolítására 
alkalmas szabadtéri helyszínek, színpadok, színpadi lelátók kialakításának és az ehhez szükséges 
infrastruktúra fejlesztés, fából készült mobil árusító pavilonok beszerzésének, mobil rendezvénysátrak 
vásárlásának támogatása. 

- Eredmény: A települések helyi termékeire vagy hagyományaira épülő tradicionális rendezvények 
támogatásának köszönhetően, a településeken a rendezvényterek megújulnak, lehetőség nyílik 
rendezvények megtartására, melyeken a településen élők megismerkedhetnek hagyományaikkal, illetve a 
helyben készült termékekkel, ezáltal erősödik a térségi identitástudatuk, illetve lehetőségük nyílik arra, hogy a 
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helyi hagyományokat és termékeket népszerűsítsék, illetve a térség más települései is megismerjék. 
Mindemellett nagyon fontos az, hogy ezen rendezvényeken a térség szereplői, a helyi termelők meg tudnak 
mutatkozni, versenyképességük javul a nagyobb multinacionális vállalatokkal szemben. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

B3: Egységes térségmarketing kidolgozása, fejlesztése – Hortobágy márkaképzés 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése:  -  
A HPME jogcímhez rendelése: -  
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: 

ÚMVP IV. tengely – LEADER – Térségen belüli együttműködés (jelenleg forrást nem terveztünk rá) 
Központi források: Új Széchenyi Terv - Turisztikai szolgáltatások fejlesztése az Észak- alföldi régióban 

Új Széchenyi Terv - Helyi és térségi turisztikai desztinációs menedzsment szervezetek 
létrehozása és fejlesztése a régiókban  

A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Térségi együttműködés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: B3 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: Magyarországról Budapest után valószínűleg a Hortobágy neve a legismertebb a világon. A 
Hortobágy és a Tisza mente fejlődéstörténetéből és történelméből adódóan magában hordoz egy romantikus 
hangulatot, jellegzetes termékeket. A térségben működnek hortobágyi hagyományokat bemutató és 
továbbvivő turisztikával, hagyományőrzéssel, kézművességgel, biogazdálkodással, stb. foglalkozó 
szervezetek, valamint természeti és kulturális értékeket bemutató helyszínek. Szinte minden településen 
készülnek a helyi életmódot jellemző termékek.  

- Probléma/ Lehetőség: A termékek kínálata megjelenik a piacon, nincs azonban térségi szintű megjelenítés, 
illetve formaképzés, amely a termelők/kézművesek számára a meglévő stílusok egységes formákba öntését 
tenné lehetővé. A települések ajándékpiacairól hiányzik a „hortobágyi hangulat”, amely a többi alföldi 
térségtől való megkülönböztetést tenné lehetővé. Mindezek csökkentik a turisták, valamint a helyi és a 
kistérségen kívüli befektetők számát.    

- Megoldás: A térségre jellemző hagyományos termékek egységes minőségi és formai rendszer szerinti 
készítésének és terjesztésének támogatása, amelyek a térségen kívüli, illetve a térségen belüli használatba 
kerülésükkel hortobágyi, Tisza menti hangulatot sugároznak, növelik az épített örökségek jellegzetességét, 
illetve emléktárgyként jelképezik a területet (tehát egy védjegy rendszer kialakítása a fő cél). A közösséget 
teljesen átfogó integrált térségi marketing és desztinációmenedzsment szervezet felállítása a másik 
megoldási lehtőség, hiszen a közös koordinációt egy TDM szervezet bonyolíthatja le a leghatékonyabban. A 
közösséget teljesen átfogó integrált honlaphoz, kiadványhoz szükséges eszközök és szolgáltatások 
kialakításának támogatása is nagyon fontos, amely felhasználóbarát módon, csoportosítva jeleníti meg az 
összes térségben működő hortobágyi, Tisza menti (térségi) jellegzetességel rendelkező turisztikai céget, 
szolgáltatást, terméket, bemutatóhelyet, látnivalót, programot, rendezvényt.   

- Eredmény: A térség fokozatosan fejlődő, bőséges kínálata, termékei egységes formai megjelenésének 
hatására 15-20%-kal növekszik a térségbe látogatók által vásárolt emléktárgyak és 10%-kal az itt eltöltött 
éjszakák száma. 20-30 új munkahely is teremthető az intézkedéssel. Az egységes Hortobágy márkához való 
igazodás miatti technológiai fejlesztések következtében pedig nő a vállalkozások jövedelmezősége is. A 
térségben élők számára ismertté válnak a szolgáltatások, programok, így növekszik ezek látogatottsága és 
igénybe vétele, ezzel együtt a lakosok és fiatalok helyben maradása is. Növekszik a települések 
hagyományos hangulata, ami potenciálisan mintegy 30%-kal növelheti a látogatók számát.   

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

B4: A teljes térséget, közösséget érintő fejlesztési tervek, megvalósíthatósági tanulmányok készítésének 
támogatása 

 
A HPME LEADER jogcímhez rendelése:  -  
A HPME jogcímhez rendelése: -  

http://ujszechenyiterv.gov.hu/doc/2697
http://ujszechenyiterv.gov.hu/doc/2697
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A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: ÚMVP IV. tengely – LEADER – Tervek és tanulmányok (jelenleg forrást 
nem terveztünk rá) 

A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Térségi együttműködés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: B4 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térség nem rendelkezik átfogó, a teljes térséget, közösséget érintő fejleztési tervvel, 
megvalósíthatósági tanulmánnyal. 

- Probléma/ Lehetőség: A települések külön-külön valósítják meg fejlesztéseiket, szükség lenne ezek 
összehangolására, hogy a téréség egy egységes képet tudjon magáról megmutatni az ide látogatók felé, 
amivel egyedivé válhatna. 

- Megoldás: Egy közös egész térséget érintő, átfogó fejlesztési terv, illetve megvalósíthatósági tanulmány 
készítése. 

- Eredmény: A közös fejlesztési terv segítségével a települések fejlesztése egy nagyobb terv részeként történik, 
amely hatására az egész térségnek sikerül magát megkülönböztetnie a többi térségtől, ezáltal erősítve 
egyediségét.   

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

B5: Nemzeti és nemzetközi LEADER területek közötti együttműködés segítése 
 

A HPME ÚMVP LEADER jogcímhez rendelése: Együttműködés (421) 
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP IV. tengely – LEADER – Területközi és nemzetközi térségek közötti 

együttműködés 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: Központi forrás  
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése:Térségi együttműködés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: B5 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térségen belüli, illetve kívüli együttműködés igen gyenge. Egyes településeknek vannak 
ugyan testvér települései, azonban a köztük lévő kapcsolat nem elég erős.  

- Probléma/ Lehetőség: Nagyon fontos, hogy a nemzeti LEADER területek között egy nagyon szoros kötelék 
alakuljon ki, segítsék egymást, és ha kell fogjanak össze érdekeik érvényesítésére. Emellett nagyon fontos 
az is, hogy a nemzetközi LEADER területek közötti együttműködés is erősödjön, hiszen mintával 
szolgálhatnak egymás számára, illetve a közös projektek megvalósításának is nagyon fontos szerepe van a 
települések életében. 

- Megoldás: A nemzeti és nemzetközi LEADER területek közötti együttműködés segítésének támogatása. 
Közösen rendezett rendezvények, tanulmányutak, mintaprojektek megvalósításának támogatása.   

- Eredmény: A projektnek köszönhetően a térség erőteljesebben tud megjelenni a nemzeti és a nemzetközi 
színtéren is. A térségben élők számára lehetőség nyílik arra, hogy a helyi hagyományokat, természeti 
kincseket, helyi termékekeket bemutassák, megismertessék, ezáltal népszerűsítsék. Továbbá megismerik 
más térségek, települések projektjeit, melyek mintául szolgálhatnak számukra. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

B6: Kül- és belföldi szakmai kiállításokon való részvétel és kiállítás 
 
A HPME ÚMVP LEADER jogcímhez rendelése: - 
A HPME jogcímhez rendelése: - 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: ÚMVP IV. tengely – LEADER – Térségen belüli együttműködés (jelenleg 

forrást nem terveztünk rá) 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Térségi együttműködés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: B6 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: Magyarországról Budapest után valószínűleg a Hortobágy neve a legismertebb a világon. A 
Hortobágy és a Tisza mente fejlődéstörténetéből és történelméből adódóan magában hordoz egy romantikus 
hangulatot, jellegzetes termékeket. A térségben működnek hortobágyi hagyományokat bemutató és 
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továbbvivő turisztikával, hagyományőrzéssel, kézművességgel, biogazdálkodással, stb. foglalkozó 
szervezetek, valamint természeti és kulturális értékeket bemutató helyszínek. Szinte minden településen 
készülnek a helyi életmódot jellemző termékek. A térség bővelkedik természeti kincsekben, büszke lehet 
hagyományaira.   

- Probléma/ Lehetőség: A településen élők természeti kincseiket, hagyományaikat, helyi termékeiket nem tudják 
megmutatni szélesebb közönségnek. Emiatt nehezen érvényesülnek a turisztika vagy gazdaság területén, 
illetve más területeken.  

- Megoldás: Közös, vándorrendezvények, konferenciák szervezésének támogatása.  A szférák (vállalkozói, 
állami, civil) közötti kapcsolatok erősítésének támogatása,  koordinációs tevékenység támogatása. A térség 
ágazati képviseletének és megjelenésének támogatása kül- és belföldi kiállításokon. Rendezvények és 
szemináriumok szervezése, kiadványok készítésének támogatása, a program népszerűsítése, a sikeres 
lebonyolításhoz szükséges kapcsolattartás, illetve kiállításokon, rendezvényeken és szemináriumokon való 
részvétel támogatása. 

- Eredmény: Térségi civil szervezetek megerősödése, a közösségi tudatra kifejtett pozitív hatásuk erősödik. A 
térség, a helyi értékek, termékek ismertsége növekszik mind itthon, mind pedig nemzetközi színtéren is. A 
helyiek versenyképessége javul. A projektnek köszönhetően a térség erőteljesebben tud megjelenni a 
nemzeti és a nemzetközi színtereken. A térségben élők számára lehetőség nyílik arra, hogy a helyi 
hagyományokat, természeti kincseket, helyi termékeket bemutassák, megismertessék, ezáltal 
népszerűsítsék.  

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

C: Gazdaságfejlesztés 
 

C1: Helyi termékek piacra jutásának segítése 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: Versenyképesség (411) 
A HPME jogcímhez rendelése:  ÚMVP IV. tengely – LEADER Vállalkozási alapú fejlesztés 
A HPME-hez rendelt forrás meghatározása: 200.000.000 Ft. 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Gazdaságfejlesztés 
A HPME kódolása a célkitűzésének megfelelően: C1 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: Állattenyésztés esetén a Hortobágyhoz kötődő őshonos állatok (hortobágyi racka, magyar 
szürke, mangalica) és a belőlük készült termékek specifikumnak számítanak. Ugyancsak helyi specifikumnak 
számít a halastavi haltenyésztés, illetve az 1.000 ha-os területen folytatott nádgazdálkodás. A térség 
kézművességére a sokszínűség és a népművészeti hagyományokhoz való kötődés a jellemző. A térség 
kézművesei között megtalálhatók a mesterségek elismert személyei, akik egyedi termékeket készítenek. A 
vállalkozások nagy része kisvállalkozás, 1-9 fővel működik. A kistelepüléseken, illetve a kültéri településeken 
súlyos problémaként jelentkezik a munkahelyhiány. Nagyon sok a kényszervállakozás a településeken. Az 
állami szféra szerepe a meghatározó a fogalkoztatásban. 

- Probléma/ Lehetőség: Az előbb említett helyi specifikumokhoz köthető termékek (pl: mangalica szalonna) 
piacra jutása meglehetősen nehéz, magas értékesítési ára miatt. Az élelmiszeriparban nagy 
versenyhátrányba kerültek a hazai termelők a magasabb magyarországi adó- és járulékterhek miatt a 
szomszédos országok hasonló cégeivel szemben. A lakosság egyre inkább csak a termékek ára alapján 
hozza meg vásárlási döntéseit. Nagy a munkanélküliség. A nagyobb üzemek, gyárak hiánya miatt a kisebb 
településeken élőknek vállalniuk kell az ingázást  lakóhelyük és munkahelyük között, hogy megélhetésüket 
biztosítani tudják. Így a munkába járás plussz költségei miatt hátránnyal indulnak a munkaerőpiacon 
sokaknak évekeig nem sikerül elhelyezkedinük, egyetlen megoldásnak a nagyobb városba való költözést 
látják.  

- Megoldás: A helyi specifikumok térségi piacra jutásának elősegítése a legfőbb cél. A helyi cégeknek szigorú 
minőségbiztosítási rendszereket kell bevezetniük, illetve ehhez kapcsolódóan eszközöket beszerezniük, 
ezért fontos ezen tevékenységek támogatása és azon épületek korszerűsítése is szükségeltetik, ahol a 
munka tevékeny része folyik. A védjegy kialakításával lehetőség nyílik a termékek csoportos, márkanév alatti 
marketingjére.  A kézműves mesterek termékei, a térség önkormányzatai, turisztikai vállalkozásai számára 
tájspecifikus mikrokörnyezetet teremthetnek a települések közterületein és a vendégfogadó helyeken, így 
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növelhetik turisztikai vonzerejüket.  A helyi termékek piacra jutásának segítésével, a szabad szellemi 
foglalkozásuak, vállalkozások, magánszemélyek támogatásával, a Hortobágyi LEADER HACS területén 
megindulhat a gazdaságfejlesztés, illetve a gazdaság élénkülése.  

- Eredmény: Növekszik a helyi specifikumnak számító termékek piaci forgalma és az érdekelt vállalkozások 
bevétele (5-10%) is.  A helyi gazdaság fejlődése megindul, a munkanéküliek száma csökken. Az 
elvándorlások száma is csökken, többen maradnak a településeken, perspektívát látnak a vidékben. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

C2: KKV-n belüli új típusú vállalkozási formák létrehozásának támogatása 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: Versenyképesség (411) 
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP IV. tengely – LEADER Vállalkozási alapú fejlesztés 
A HPME-hez rendelt forrás meghatározása: 101.768.989 Ft. 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Gazdaságfejlesztés 
A HPME kódolása a célkitűzésének megfelelően: C2 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A vállalkozások nagy része kisvállalkozás, 1-9 fővel működik. A kistelepüléseken, illetve a 
kültéri településeken súlyos problémaként jelentkezik a munkahelyhiány. Nagyon sok a kényszervállakozás a 
településeken. Az állami szféra szerepe a meghatározó a fogalkoztatásban. 

- Probléma/ Lehetőség: Nagy a munkanélküliség. A nagyobb üzemek, gyárak hiánya miatt a kisebb 
településeken élőknek vállalniuk kell az ingázást  lakóhelyük és munkahelyük között, hogy megélhetésüket 
biztosítani tudják. Így a munkába járás plussz költségei miatt hátránnyal indulnak a munkaerőpiacon 
sokaknak évekeig nem sikerül elhelyezkedinük, egyetlen megoldásnak a nagyobb városba való költözést 
látják.  

- Megoldás: A kis- és középvállalkozásokon belüli új típusú (szociális szövetkezet, hangya szövetkezet) 
vállalkozási formák létrehozásának támogatása a Hortobágyi LEADER HACS területén gazdaságfejlesztés 
céljából. Az elszegényedett, tanyás településeken, falurészeken élők számára csupán csak ez az egy kitörési 
lehetőség mutatkozik.  

- Eredmény: A helyi gazdaság fejlődése megindul, a munkanéküliek száma csökken. Az elvándorlások száma is 
csökken, többen maradnak a településeken, perspektívát látnak a vidékben. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

C3: Mikrovállalkozások létrehozásának és fejlesztésének támogatása 
 
A HPME LEADER jogcímhez rendelése: -  
A HPME jogcímhez rendelése: - 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása:  

Központi források: ÚMVP III. tengely – Mikrovállalkozások létrehozásának és fejlesztésének támogatása 
Új Széchenyi Terv - Mikro-, kis- és középvállalkozások technológiai fejlesztése  
Új Széchenyi Terv - Mikrovállalkozások fejlesztése (Mikrovállalkozások számára kiírt 
pályázat)  
Új Széchenyi terv - Komplex vállalati technológia fejlesztés mikro-, kis- és középvállalkozások 
számára  

A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Gazdaságfejlesztés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: C3 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térség településeinek elmaradottsága miatt szükség van a lakosságmegtartó-képesség 
növelésére, a munkahelyteremtésre. Kevés a termelő nagyüzem, illetve a legnagyobbak sem foglalkoztatnak 
egyenként 300 embernél többet (KITE Nádudvar 285 fő), ezért az önfoglalkoztatás fontos. 1000 lakosra jutó 
vállalkozások száma az országos vidéki átlagnál (56) is kisebb (39).  A mezőgazdasági termelők közül 
nagyon csekély az a réteg, amely megfelelne még csak a mikrovállalkozás kritériumainak is.  

- Probléma/ Lehetőség: A lakosság széles rétegei inaktívak, alacsony a foglalkoztatottság szintje, ugyanakkor 
elég jelentős a munkanélküliség (mintegy 13%-os (2006)). Az állami szektor elhúzódó válsága és a globális 

http://ujszechenyiterv.gov.hu/doc/2696
http://ujszechenyiterv.gov.hu/doc/2699
http://ujszechenyiterv.gov.hu/doc/2699
http://ujszechenyiterv.gov.hu/doc/2698
http://ujszechenyiterv.gov.hu/doc/2698
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kapitalizmus jelenlegi, befektető-orientált jellege miatt várhatóan az önfoglalkoztatás lesz az egyik 
legfontosabb perspektíva. A vállalkozói attitűd hiánya a lakosság körében a helyi vidékfejlesztés egyik szűk 
keresztmetszete.  

- Megoldás: Mikrovállakozások indulásának és fejlesztésének elősegítése, a megkezdett vagy tervezett 
gazdasági tevékenységhez közvetlenül kapcsolódó, a mezőgazdaságon kívül végzett tevékenységekre 
(eszközökbeszerzés, a gazdasági tevékenységgel érintett épülethez vagy épületrészhez tartozó építés, 
épületfelújítás, -korszerűsítés, épületgépészet, -kialakítás, -felújítás, -korszerűsítés, kapcsolódó kisléptékű 
infrastruktúra fejlesztés, minőségbiztosítási és környezetirányítási rendszer, szabvány bevezetése). 

- Eredmény: Új mikrovállalkozások (25-30 db) jönnek létre a térségben. Az önfoglalkoztatás növekedésének 
köszönhetően nő a térségben a foglalkoztatás szintje. A mikrovállalkozások egy része képes lesz 1-2 
dolgozót is foglalkoztatni. A kisméretű helyi vállalkozások képesek lesznek az erőforrásaikra építve saját 
fejlesztéseik megvalósítására, a helyi termékeiket a helyi piacokon képesek lesznek eladni. Az ezer főre jutó 
vállalkozások száma a térségben növekedni fog, melynek köszönhetően nő a létrehozott vagy megtartott 
munkahelyek száma. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

C4: Helyi specifikumok, feldolgozott termékek előállítása és térségi piacra juttatása 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: -  
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP III. tengely – Mikrovállalkozások létrehozásának és fejlesztésének támogatása 

ÚMVP III. tengely – Falumegújítás és –fejlesztés 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása:  

ÚMVP III. tengely – Mikrovállalkozások létrehozásának és fejlesztésének támogatása 
– Központi forrás 
ÚMVP III. tengely – Falumegújítás és –fejlesztés: 65.885.824 Ft. 

A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Gazdaságfejlesztés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: C4 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A lakosság széles rétegei inaktívak, alacsony a foglalkoztatottság szintje, ugyanakkor elég 
jelentős a munkanélküliség (mintegy 13%-os (2006)). Az állami szektor elhúzódó válsága és a globális 
kapitalizmus jelenlegi, befektető-orientált jellege miatt várhatóan az önfoglalkoztatás lesz az egyik 
legfontosabb perspektíva. A vállalkozói attitűd hiánya a lakosság körében a helyi vidékfejlesztés egyik szűk 
keresztmetszete. A helyi termékek térségi eladása részben a hagyományos helyi piacokon történik.  

- Probléma/ Lehetőség: A belső piacra való eljutást elsősorban a vállalkozások gyenge eszközellátottsága és 
alacsony tőkeereje gátolja. A helyi termékekhez kapcsolódó csatornák megszervezése és eszközök 
beszerzése jelentős mértékben javíthatná a termelők piacra jutási esélyeit. A helyi piacok egy része nem 
rendelkezik azon korszerű feltételekkel, amelyek segítségével megfelelő színvonalú és mértékű adás-vétel 
folyhatna területükön.  

- Megoldás: A helyi piacra termelő, a térségre jellemző élelmiszeripari termékeket előállító vállalkozások 
technológiai- és eszközfejlesztése, az elvárt minőségi sztenderdek megszerzése, megfelelő telephelyek 
kialakítása. Kedvezményezettek lehetnek azok a helyi mikrovállalkozások (az egyéb fejlesztési tengelyek 
minimális követelményeit el nem érő vállalkozók), amelyek telephelyükön építési tevékenységet terveznek, 
kisléptékű infrastruktúra fejlesztést hajtanak végre, illetve gépbeszerzést szeretnének lebonyolítani. Új 
piacterek megnyitása és a meglévők fejlesztése a helyi mezőgazdasági termékek jobb eladhatósága 
érdekében, valamint e piacterek megfeleltetése az érvényes jogszabályoknak.  

- Eredmény: Növekszik a térségre jellemző termékeket gyártó vállalkozások száma, bővül a helyi piaci 
részesedésük, amivel nő a jövedelmezőségük.   Nem utolsó sorban javul a térség lakosságának 
életminősége az egészséges termékek fogyasztásával. A helyi termékek infrastruktúrális értékesítési 
feltételei javulnak, a helyi piacon eladott helyi termékek aránya nő. Áttételesen csökkennek a szállítási 
költségek, így a környezetterhelés mértéke is.  

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
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C5: Biogazdálkodás komplex fejlesztése 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: -  
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP III. tengely – Mikrovállalkozások létrehozásának és fejlesztésének támogatása 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: Központi forrás 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Gazdaságfejlesztés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: C5 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térség mezőgazdasági adottságai jók. A térség egyes településein a szántóföldi művelés 
dominál, míg másutt inkább a legelők uralkodnak (73%). A szikes területekre a legeltető állattartás a 
jellemző, s az ország más tájaitól eltérően itt növekszik az állatállomány. A térség mezőgazdaságára a 
hagyományos termelési szerkezet konzerválódása, a gazdálkodók tevékenységére pedig a tervezettség 
hiánya a jellemző. Az előnytelen birtokszerkezet és a földpiac rugalmatlansága is lassítja a fejlődést.  

- Probléma/ Lehetőség: A biotermékek előállításának nagyobb a költségvonzata, mint a vegyszeres 
termesztésben előállított termékeknek, ezért a piacon drágábban jelennek meg a biotermékek. A vásárlók 
leginkább a termékek árának függvényében döntenek, ezért jelenleg a biotermékeknek nincs biztos piaca, 
amely bizonytalanságot kelt a termelők körében. Azonban a vásárlók bizonyos rétegében már megjelent az 
igény a biotermékek után, és egyre többet lehet hallani a sajtóban is a biotermékek jótékony hatásairól, mely 
bizakodásra adhat okot a termelők körében. A termékek előállítása során szigorú termesztési feltételeket kell 
betartani a gazdáknak.  

- Megoldás: A termelés diverzifikációját segítené elő a bio- és ökogazdálkodási módszerek, teremlési eljárások 
elterjesztése a kistérség mikrovállalkozói körében, belelértve az új és a hagyományos módszerek 
elterjesztését is. Törekedni kell arra, hogy a térségben a mezőgazdasági művelés alatt álló területek minél 
nagyobb részén ökogazdálkodást folytassanak. A feldolgozottsági fok növelésének eszköze lehet a 
biozöldég- és gyümölcsszárító üzemek létrehozása, az ezekhez kapcsolódó üzemkorszerűsítés, 
gépbeszerzés. A térség specialitása lehet egy öko-ipari park kialakítása. Kulcsfontosságú a 
feldolgozóüzemekben az ökológiai minőségbiztosítási rendszerek, szabványok bevezetése. 

- Eredmény: Növekszik az ökogazdálkodással művelt területek aránya a térségben (10-15%-kal). A 
biogazdálkodás fejlesztésével diverzifikálódik a téréség gazdaságának szerkezete, várhatóan (5-10%-kal) nő 
a biogazdálokdással foglalkozó vállalkozók, termelők száma. Ugyanakkor az általuk termelt teremékek 
versenyképesebbek lesznek a piacokon. A mezőgazdasági és ipari fejlesztésekkel munkahelyek (20-30) 
jönnek létre, nő a foglalkoztatottság. Növekszik a települési önkormányzatok helyi adóbevétele.  

Érintett települések köre: Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

C6: Biodiverzitást növelő természetvédelmi és ökoturisztikai célú állattartás, pásztorhagyományok ápolása 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: -  
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP III. tengely – Mikrovállalkozások létrehozásának és fejlesztésének támogatása 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: Központi forrás 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Gazdaságfejlesztés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: C6 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: Az elmúlt évtizedben Hortobágy térségében kialakult hazánk legnagyobb ellenőrzött 
bioterülete 20 ezer hektáron. A térségben az állattenyésztés hagyományai évszázadosak, a természeti 
adottságok lehetővé teszik a hungarikumnak számító fajták (pl.: magyarszürke szarvasmarha) tenyésztését. 
A tradicionális mezőgazdaság tájba illő formái segítenek a Hortobágy mint kultúrtáj fenntartásában, a honos 
természetközeli ökoszisztéma megőrzésében. Ezek a tájhasználati módok unikális mivoltukból következően 
alkalmasak arra, hogy turisztikai vonzerőt jelentsenek.  

- Probléma/ Lehetőség: A területen az ökoturisztikai célú állattartás és a pásztorhagyományok őrzése sokkal 
csekélyebb mértékű, mint amekkora lehetőséget rejt magában a térség tájjellegéből adódóan. Az állattartók 
többségének hozzáállása a kérdéshez eddig nem tette lehetővé az adottságok teljes kihasználását. Az 
ökoturisztikai célú állattartás az állattartóktól nemcsak a saját szakmájuk, hanem a turizmus kompetenciáinak 
meglétét is igényli.  
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- Megoldás: A pásztorhagyományok felelevenítése és turisztikai hasznosítása fontos feladat. Az állattartók és a 
turisztikai szolgáltatók közötti kapcsolatrendszer megteremtésének támogatása, illetve egyes családi 
gazdálkodók vállalkozásfejlesztési célú fejlesztéseinek segítése elengedhetetlen a térség fejlődéséhez.  

- Eredmény: A felelevenített és a turizmusban felhasznált pásztorhagyományok száma megnő, végeredményben 
a turisták száma is növekszik.  

Érintett települések köre: Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

C7: Ártéri gazdálkodás támogatása 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: -  
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP III. tengely – Mikrovállalkozások létrehozásának és fejlesztésének támogatása 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: Központi forrás 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Gazdaságfejlesztés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: C7 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térség határán folyik a Tisza, illetve számos egykori holtág is tarkítja a területet.  

- Probléma/ Lehetőség: A térség Tisza folyóhoz és az egykori holtágakhoz közeli részein a lakosságnak csak 
viszonylag kis része foglalkozik a vízhez köthető tevékenységekkel, ez a táji erőforrás nem kellőképpen 
kiaknázott. A környezet sokoldalú hasznosítása lehetőséget teremthet a munkahelyek számának növelésére, 
a táji adottságoknak megfelelő mezőgazdasági művelés kialakítására.  

- Megoldás: A korábbi évszázadokban bevált fokgazdálkodás felélesztése és elterjesztése az erre alkalmas 
települések határában, helyi erőforrásoknak megfelelő termelési kultúra kialakítása a vállalkozók körében.  
Egy megalapozott fokgazdálkodási rendszerhez szükség van  jól kidolgozott minőségbiztosítási rendszerek 
kialakítására. Támogatandó még a fokgazdálkodással összefüggő gépbeszerzés, illetve építés is.  

- Eredmény: A táji adottságoknak megfelelő mezőgazdasági kultúrák jönnek létre, hagyományos termékek 
élednek újjá, új munkahelyek jönnek létre, illetve a turizmus vonzerői is növekednek. Járulékos hatásként a 
mikroklíma kellemesebbé válik és csökken az árvizek veszélyessége.  

Érintett települések köre: Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

D: Társadalmi tőke fejlesztése 
 

D1: Képzési programok támogatása a Hortobágyi LEADER HACS területén 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: Életminőség/ diverzifikáció (413) 
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP IV. tengely – LEADER Képzés 
A HPME-hez rendelt forrás meghatározása: 28.456.023 Ft. 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Társadalmi tőke fejlesztése 
A HPME kódolása a célkitűzésének megfelelően: D1 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A kistelepüléseken, illetve a kültéri településrészeken igen nagy a munkanélküliség, illetve 
magas a szakképzettlen munkanélküliek száma. Sokan csak segélyekből, illetve közcélú munkából tudják 
csak biztosítani megélhetésüket, kitörési lehetőségeik nincsenek. A vállalkozások körében információhiány 
lép fel többféle szinten is (vállalkozás indítása, kapcsolati tőke hiányossága). Nem megfelelő a vállalkozások 
ismertsége. Helyi gazdaságfejlesztési szervezet csak egy településen (Tiszacsege) működik a térségben. 
Pénzügyi-gazdasági tanácsadás csak Balmazújvároson, Nádudvaron és Polgáron folyik.  

- Probléma/ Lehetőség: Problémát okoz a munkanélküliek magas száma és az hogy jelentős részük 
szakképzettlen, illetve olyan szakmaval rendelkezik, mellyel a térségben nem tud elhelyeszkedni. A 
vállalkozók egy része pedig hiányos alap-, és szakmai ismeretekkel rendelkezik.  

- Megoldás: Olyan képzések szervezésének, lebonyolításának támogatása, amelyenk célja a Hortobágyi 
LEADER HACS területén élők készségeinek fejlesztése és társadalmi biztonságának támogatása, 
gazdaságélénkítés, új munkahelyek teremtése, végső soron a társadalmi tőke fejlesztése. Az élethosszig 
tartó tanulás érdekében, a megváltozott gazdasági helyzethez igazodóan, a térségben élők foglalkoztatási 
esélyeinek javítása érdekében szervezett képzések támogatása. Vállalkozói alapismeretek (informatikai, 
idegen nyelvi), és aktuális ismeretekhez kapcsolódó rendezvények, tanfolyamok támogatása, a szakmai 
szervezetek (kamarák) és az oktatási intézmények támogatásával.  
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- Eredmény: A fejlesztés hozzájárul a Hortobágyi LEADER HACS területén élők készségeinek javításához, 
fejlesztéséhez, társadalmi biztonságának támogatásához. A munkanélküliek száma csökken, a gazdaság 
felélénkül. A szakképzett munkaerő könnyebben el tud helyezkedni a környező településeken. Eredményes 
vállalkozások jönnek létre, és a szolgáltatások minősége is javul.  

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

D2: Egészséges életmód képzéseket szervező vállalkozások eszközbeszerzése és ahhoz kapcsolódó nevelő 
előadások és képzések támogatása 

 
A HPME LEADER jogcímhez rendelése: Életminőség/ diverzifikáció (413) 
A HPME jogcmhez rendelése: ÚMVP IV. tengely – LEADER Vállalkozási alapú fejlesztés 
A HPME-hez rendelt forrás meghatározása: 20.000.000 Ft. 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Társadalmi tőke fejlesztése 
A HPME kódolása a célkitűzésének megfelelően: D2 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A Hortobágyi LEADER HACS településein élők életminősége alacsony, egészségi állapotuk 
rossz. Egészségtudatos (fizikális, mentális, szociális) gondolkodás hiánya, és ezen rossz állapot 
konzerválódása a jellemző. A térségen belüli egészségügyi szolgáltatások minősége, illetve 
megközelíthetősége változó.   

- Probléma/ Lehetőség: A lakosság nagy része nincs tisztában az alapvető újraélesztésztési technikákkal, 
módszerekkel, illetve az egészséges életmód emberi szervezetre gyakorolt jótékony hatásaival. Nem tudják, 
hogy a betegségek hogyan előzhetőek meg megfelelő életmód alkalmazásával. Egészséges életmódhoz 
kapcsolódó tevékenységek (sport, szabadidős tevékenységek) alacsony szintje, valamint a helytelen 
egyoldalú táplálkozás egészségre gyakorolt káros hatása a jellemző.  

- Megoldás: A Hortobágyi LEADER HACS településein megszervezett egészséges életmódra nevelő előadások, 
képzések, szűrések, az oktatáshoz szükséges eszközök beszerzésének támogatása. Cél az egészségügyi 
szolgáltatások iránti igény növelése, elérhetőségének javítása. Személyes érintettséget feltáró programok 
támogatása, megelőzési kampányok szervezése. Sport, és szabadidős tevékenység, mint az egészség 
megőrzés hatékony eszközének támogatása, illetve a terápiás jellegű testedzés elterjedésének, szociális, 
mentális szolgáltatások, programok létrehozásának, hozzájutásának segítése. 

- Eredmény: A fejlesztésnek köszönhetően a Hortobágyi LEADER HACS településein élők egészségi állapota,  
életminősége javul. Jobban odafigyelnek magukra és egymásra, egészségesebben és tovább élnek. Az 
egészséges életmód elérhetőségének javításával a térség megtartó ereje, turisztikai fogadókészsége 
növekszik. A káros szenvedélyek visszaszorításával nő a munkaképesek aránya, javul a várható 
élettartamuk. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

D3: Környezettudatos oktatás és nevelés segítése 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: Életminőség/ diverzifikáció (413) 
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP IV. tengely – LEADER Képzés 
A HPME-hez rendelt forrás meghatározása: 5.500.000 Ft. 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Társadalmi tőke fejlesztése 
A HPME kódolása a célkitűzésének megfelelően: D3 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A Hortobágyi Nemzeti Park célja, hogy az egyedülálló természeti, néprajzi és épített 
értékeket megóvja és átörökítse. A térségben élőknél a környezettudatos gondolkodás még nem terjedt el, 
nem vált a mindennapi életvitelük részévé. A Hortobágyi Nemzeti Park mentén élve sincs a természeti 
értékek ismerete kellő mélységben jelen a társadalomban.  

- Probléma/ Lehetőség: Fel kell hívni az itt élők figyelmét arra, hogy a mindennapokban hogyan lehet 
környezettudatosan élni, és ezt megtanítani a gyerekeknek is, azért hogy egy környezettudatos generáció 
növekedjen fel, akik majd maguk is továbbörökítik tudásukat. A környezetet terhelő hulladékok mennyisége 
az elmúlt években számottevően nem csökkent, a tudatosság hiánya miatt. A keletkezett hulladékok 
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szelektív gyűjtése, megfelelő helyre történő összegyűjtése problémákat okoz (illegális hulladéklerakó helyek) 
a lakosság körében. Hortobágy, mint természeti érték ismerete hiányos. A környezettudatosság hiánya miatt 
a térség környezeti fenntarthatósága veszélybe kerülhet. A térségben meglévő megújuló energiapotenciál 
kihasználatlan,az erőforrások elpazarlódnak.  

- Megoldás: A Hortobágyi LEADER HACS területén a környezettudatos oktatás és nevelés segítése céljából 
megrendezett, a résztvevők számára ingyenes rendezvények, táborok támogatása, mely célterület hozzájárul 
a helyi társadalmi tőke fejlesztéséhez. Hortobágyhoz kapcsolódó környezettudatos és energiatakarékosságra 
törekvő oktatás fejlesztése, tanulói, szülői tájékoztatással, rendezvények, terepgyakorlatok szervezésével.  

- Eredmény: Az oktatásnak köszönhetően egyre több gyermek ismerkedik meg a környezetvédelem és a 
környezettudatos életmód fogamaival és ismerteti meg azokat szüleivel is, illetve használja őket a 
mindnnapokban is. Ennek következtében a térségben a környeztszernnyezés mértéke csökken, az 
újrahasznosítás pedig növekszik. Csökken a környezetterhelés, környezetkárosítás. Nő a szelektíven gyűjtött 
hulladék mennyisége. A térség lakosságában nyomatékosabban megjelenik a Hortobágy, mint természeti 
érték. A környezeti gondolkodás, személyes felelősség érzete nő.  

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

E: Helyi örökség megőrzése 
 

E1: Hagyományőrzést vagy helyi gazdaságélénkítést elősegítő képzések szervezése 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: Versenyképesség (411) 
A HPME jogcmhez rendelése: ÚMVP IV. tengely – LEADER Képzés 
A HPME-hez rendelt forrás meghatározása: 20.089.591 Ft. 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Helyi örökség megőrzése 
A HPME kódolása a célkitűzésének megfelelően: E1 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A kistelepüléseken, illetve a kültéri településrészeken igen nagy a munkanélküliség, illetve 
magas a szakképzettlen munkanélküliek száma. Sokan csak segélyekből, illetve közcélú munkából tudják 
csak biztosítani megélhetésüket, kitörési lehetőségeik nincsenek. 

- Probléma/ Lehetőség: Kevés az olyan szakképesítéssel rendelkezők száma, akik a helyi hagyományok 
megőrzésére, illetve fenntartására építve űzik szakmájukat. Félő, hogy azok a mesterségek, amelyek több 
száz éves hagyományokra tekintenek vissza feledésbe merülnek. 

- Megoldás: A gazdaságélénkítést elősegítő képzések, a hagyományos mesterségek, illetve kézműves 
tevékenységek körébe tartozó képzések, valamint ezek népszerűsítéséhez kapcsolódó 
rendezvényszervezés támogatása. 

- Eredmény: A projekt eredményeképpen sikerül népszerűsíteni a hagyományos mesterségeket, egyre több fiatal 
választja szakmájaként  valamelyik hagyományokon alapuló mesterséget és képzi tovább magát az adott 
területen. A helyi örökségek megőrzése ezáltal biztosítottá válik. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

E2: Helyi értékek kutatása, gyűjtése és publikálása 
 
A HPME LEADER jogcímhez rendelése: - 
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP III. tengely – A vidéki örökség megőrzése és fenntartható fejlesztése  
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: 52.108.676 Ft 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Helyi örökség megőrzése 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: E2 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térségben számos rejtett néprajzi, történelmi érték rejlik, tárgyiasult formában (pl.: 
nádudvari fekete kerámia, az országban egyedülálló kalapok), illetve a mentális-szellemi szférában is. Az 
épített emlékek közül kiemelkednek a népi építészeti emlékek, egykori csárdák, tájházak. A hortobágyi 
„kilenclyukú” híd szimbolikus ereje a térségen túlmutató érték, ugyanakkor vannak felderítetlen, vagy csak 
kevesek számára ismert helyi értékek (pl.: Nádudvar török-kori hagyományai).  
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- Probléma/ Lehetőség: A pásztorélet értékei mellett a korábbi történeti korok emlékei (kunhalom, régészeti 
leletek, legendák, mondák) mind potenciális „erőforrásai” a helyi közösség építésének, és turisztikai 
fejlesztéseknek. A tárgyi emlékek összegyűjtése és feldolgozása szakmai hozzáértést és anyagi 
erőforrásokat igényel, a térség múzeumai, közgyűjteményei csak kevés mobilizálható forrással rendelkeznek 
ennek elvégzéséhez.  

- Megoldás: A verbális értékek, szájhagyományok összegyűjtésére olyan néprajzi programot kell kiírni a térségi 
civil szféra és a múzeumok részvételével, amely segíti az eszközállomány fejlesztését. Az összegyűjtött 
anyagokat monográfiában, illetve az interneten is elérhetővé kell tenni a szélesebb publikum számára. A 
tárgyi emlékek összegyűjtéséhez, tárolásához szükségesek a fejlesztések, illetve új kiállítóhelyek, raktárak 
építese. A gyűjtésbe célszerű bevonni a térség iskoláit, tanulóit, így az identitás generációkon átívelő szerepe 
biztosítható lesz.  

- Eredmény: A térség szájhagyományai lejegyzésre kerülnek, tudományos és népszerűsítő kötetek és cikkek 
jelennek meg.  Új kiállítóhelyek létesülnek a térség településein, gyarapszik a meglévő múzeumok 
állománya, javulnak a tárgyak bemutathatósági körülményei.  

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

E3: Hagyományőrző létesítmények kialakításának támogatása 
 

A HPME LEADER jogcímhez rendelése: - 
A HPME jogcímhez rendelése: ÚMVP III. tengely – A vidéki örökség megőrzése, fenntartható fejlsztése 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: 52.108.676 Ft 
A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Helyi örökség megőrzése 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: E3 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térség bővelkedik kedvező természeti, turisztikai, épített környezeti adottságokban, így 
ezek kiaknázása mind a jövedelemforrás, mind a munkahelyteremtés alapjait képezhetik. A települések 
rendelkeznek olyan, a település képi megjelenésében jelentős szereppel bíró objektumokkal (templom, 
temető, tájjellegű épület, park,  piactér), településrészekkel melyek felújítása, korszerűsítése esetleg a 
betöltött funkció kiegészítése nemcsak a településkép javítását szolgálhatná, hanem a közösséghez tartozás 
érzését is erősíthetné. A térség településein kihalóban vannak a tradicionális kultúra elemei, a fiatalok 
körében elvándorlás tapasztalható.  A természeti adottságok mellett, a térség egyik legfőbb turisztikai 
vonzerejét a népi hagyományok, mesterségek megőrzése jelenti. A térségben (Balmazújváros, Hortobágy, 
Nádudvar stb.) jelenleg több civil szervezet is őrzi a hagyományokat, tovább élnek a népi mesterségek. A 
települések egy részén fontos országos vagy helyi épületek és egyéb épített elemek találhatók.  

- Probléma/ Lehetőség: Az épített örökségek megőrzése, annak kulturális értéke, illetve a turizmusból származó 
anyagi haszon miatt is fontos. A népi tradíciók lassan eltűnőben vannak, illetve a kommerzializálódás 
jegyében felhígul a piac, kontárok termékei jelennek meg, amelyek nem követik a hagyományos formákat. A 
globalizáció előretörésével párhuzamos lokalizáció megteremtette az autentikus tárgyak, szokások iránti 
igényt a társadalomban. Az identitásukat kereső tömegek számára a turizmuson keresztül ezek a 
hagyományok megfoghatóvá, átélhetővé válnak.  

- Megoldás: Legalább helyi védettséggel rendelkező, szabadon álló épületek külső és belső felújításának és 
korszerűsítésének, bemutathatóvá tételének támogatása. Legalább helyi védettség alatt álló 
településszerkezeti egységek, épületek külső felújítása. A hagyományok megőrzésére létre kell hozni olyan 
létesítményeket, amelyek biztosítják a tradíciók fennmaradását, generációk közti átadását. A 
létesítményekben folyó tevékenységek a turizmusnak is fontos új vonzerejét jelenthetik. Az említett 
intézményeket  országos vagy helyi védettséget élvező épületekben kell elhelyezni.   

- Eredmény: A térség valamennyi településén felújított, rendezett településkép a centrumban. Az országos és 
helyi védettséget élvező épületek megújulnak.  Áttételesen javulnak a lakókörülmények és erősödik a helyi 
identitás. A felépülő hagyományőrző intézmények eredményeképpen munkahelyek teremtődnek 
(helyszínenként 3-4), közvetve pedig emelkedik a turistaérkezések száma, nő az ágazat jövedelemtermelő 
képessége is. A megőrzött tradíciók és az ezen keresztül erősödő helyi identitás nem számszerűsíthető, de 
felbecsülhetetlenül fontos fejlődési következmény.  

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
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E4: Természet- és környezetvédelmi beruházások támogatása 
 
A HPME LEADER jogcímhez rendelése: - 
A HPME jogcímhez rendelése: - 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása:  

Központi források: ÚMVP I. tengely – A mezőgazdaság és az erdészet fejlesztéséhez és korszerűsítéséhez 
kapcsolódó infrastruktúra 
KEOP – Egészséges, tiszta települések 

A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: Helyi örökség megőrzése 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: E4 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A komplex vízgazdálkodás megvalósításának fontos lépése a csapadékvíz-elvezető 
rendszerek kiépítése. A térség településein az alapvető infrastruktúra kiépített, ugyanakkor a 
környezetvédelmi jellegű háttérágazat kiépültsége nem mindenütt megfelelő szintű. Különösen Folyás, 
Görbeháza, Nádudvar, Tiszacsege, Egyek, Hortobágy településeken alacsony a közművel való ellátotság 
szintje.  

- Probléma/ Lehetőség: Az időjárás szélsőségességei miatt a csapadékeloszlás nem egyenletes, ez időnként 
veszélyeztetheti a mezőgazdaságot és a településeket is. A kommunális infrastruktúra és a környezetvédelmi 
beruházások javítása kiemelt fontosságú a kistérség településein. Ennek keretében a szennyvíztisztító 
telepek korszerűsítését, és további alternatív megoldások keresését egyaránt célozza az intézkedés, illetve a 
mai telepek rekultiválását, amely a turizmus és a környezetvédelem miatt elsőrendű fontosságú.  

- Megoldás: A bel- és árvízvédelmi kapacitások korszerűsítése a mezőgazdasági területeken, a csapadékvíz 
elvezető rendszerek karbantartása és fejlesztése kiemelendő fontosságú. Infrastruktúra és környezetvédelmi 
beruházások támogatása, ennek keretében ahol még hiányos ott az ivóvízrendszer fejlesztése. A többi 
településen pedig elsősorban a szennnyvízkezelési rendszer fejlesztése jelenti a fő célt. A szennyvízhálózat 
további bővítése, a csatornázott településeken a lakások hálózatra való csatlakozásának támogatását, 
valmint a szennyvíz-tisztító telepek korszerűsítését és további alternatív megoldások keresését egyaránt 
célozza az intézkedés.  A már kialakított hulladékgazdálkodási program működésének és szelektív irányúvá 
tétele (a hulladékgyűjtő szigetek, hulladékszállítás, szemléletformálás) is elengedhetetlen. Az elvégzendő 
feladatok közé tartozik egyes településeken a közvilágítás fejlesztése is.  

- Eredmény: A fejlesztés hatására korszerűsödnek a csapadékvíz elvezető rendszerek, a bel- és árvízvédelmi 
kapacitások nőnek.  

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

F: A tájegység adottságainak megfelelő turiszikai termékfejlesztés 
 

F1: Turisztikai fogadókészség javítása 
 
A HPME LEADER jogcímhez rendelése: - 
A HPME jogcímhez rendelése: - 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: 

Központi források: ÚMVP III. tengely – Turisztikai tevékenység ösztönzése 
Új Szécheni Terv – Turisztikai szolgáltatások fejlesztése az Észak-alföldi Régióban 

A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: A tájegység adottságainak megfelelő turisztikai termékfejlesztés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: F1 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térség turisztikai adottságai eszményiek, az adottságok közül számos termékfejlesztésen 
keresztül már kedvelt turisztikai árucikké vált. Ugyanakkor a jelentősebb turisztikai vonzerők szétszórtan 
helyezkednek el a térségben. Sajnos még a kiépített termékek egy része sem rendelkezik elegendő 
kapacitású és jó minőségű háttérágazattal (elérhetőség, szálláshelyek, vendéglátóhelyek stb.). Több 
településen vannak tájházak, közösségi terek és vendégfogadóhelyek, másutt viszont az adottságok ellenére 
ezek hiányoznak. Számos potenciális turisztikai vonzerő létezik a térségben szétszórva, melyek 
kiaknázásában az elérhetőségnek kulcsszerepe van.  
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- Probléma/ Lehetőség: A kisebb településeken nincsenek turisztikai attrakciók, a települések külső képe kívánni 
valót hagy maga után. A természeti értékek bemutathatósága eltérő (kevés a tájház, a múzeum, a 
látogatható nyitott műhely), a turisták tájékoztatását segítő táblarendszer hiányzik. A helyek látogatóinak 
száma alacsony, színvonaluk változó, bővítésük fontos. A települések között a térségben nagyok a 
távolságok, az utak – főként az alacsonyabb rendűek – sokszor rossz minőségűek. Hiányoznak a 
biztonságos, jó minőségű kerékpárutak.  

- Megoldás:  A vendégfogadóhelyek fejlesztése infrastruktúra, szolgáltatások bővítése (aktív turizmushoz 
kapcsolódó eszközfejlesztés támogatása). A tematikus turizmushoz kapcsolódó szolgáltatások (horgász-, 
vadász-, lovas-, öko-, kerékpárturizmus) létrehozásának támogatása, elősegítése. Az ezen tevékenységhez 
kapcsolódó szálláshelyek működését szolgáló berendezési tárgyak, telekhatáron belüli infrastruktúrális és 
rekreációs fejlesztések. A hiányzó utak/kerékpárutak kiépítése, a rossz minőségű utak burkolatának 
felújítása.  

- Eredmény: A térség egész területén fejlett, sűrű szövetű lesz a turisztikai háttérágazat, így a fogadókészség 
jelentősen növekedni fog, ugyanakkor a belső egyenlőtlenségek is csökkennek. Szálláshelyek (50-100) 
jönnek létre a turizmus által eddig csak kevéssé érintett településeken is. Az intézkedés gazdasági 
következménye a turisták számának 5-10%-os növekedése, tartózkodási idejük 10-20%-os 
meghosszabbodása és költésük megnövekedése lesz.  Áttételesen növekednek a helyben képződött 
jövedelmek, illetve az önkormányzatok adóbevételei. Megfelelően elérhető turisztikai vonzerők, gyorsabb 
megközelíthetőség.  

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

F2: Turisztikai termékcsomagok kialakítása, fejlesztése 
 
A HPME LEADER jogcímhez rendelése: - 
A HPME jogcímhez rendelése: - 
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása: 

Központi források: ÚMVP III. tengely- Turisztikai tevékenység ösztönzése 
Új Szécheni Terv – Turisztikai szolgáltatások fejlesztése az Észak-alföldi Régióban 

A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: A tájegység adottságainak megfelelő turisztikai termékfejlesztés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: F2 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: A térség valamennyi településén vannak (3-70 db/év) – eltérő jelentőségű (helyi, regionális, 
országos) – turisztikai rendezvények. A rendezvények közül ki kell emelni a népi hagyományokra, 
népművészetre épülő rendezvényeket, amelyek egyediséget kölcsönözhetnek a térségnek. Kiemelhető a 
Hortobágyhoz kötődő Hídivásár és Lovasnapok, amelyek évről évre jelentős számú látogatót vonzanak ide 
távolabbi térségekből is. Ezen kívül fontosak még az élő népi kismesterségek, képzőművészeti telepek és a 
népi gasztronómiai hagyományok is. A térség turisztikai adottságai sokszínűek, beleértve a természeti 
kincseket (Hortobágy, gyógyvizek, Tisza folyó, védett növények és állatok) és a társadalmi értékeket, 
szolgáltatásokat (épített környezet, népszokások, közösségi programok, kultúra, gasztronómia stb.) is. A 
régióban az alapvető turisztikai szolgáltatások számos településen megvannak, illetve Észak-alföldi szinten a 
turisztikai kereslet szintje is jelentős.  

- Probléma/ Lehetőség: Sok rendezvény meglátogatására lenne érdeklődés a környező térségek településeiről, 
de ezek szervezése nem rendszeres, a szervezettség hiánya miatt a látogatások esetlegesek. A programok 
szervezése sokszor nem folyamatos és az alkalomszerű rendezvények gátolják a jó minőségű 
vendégfogadást. A helyi rendezvények térségi szinten nincsenek összehangolva, éves szinten egy-egy 
időszakra koncentrálódnak. A turisztikai adottságok kihasználtsága nem megfelelő, a térségben a 
vendégéjszakák száma a jelentősebb turisztikai helyszíneken sem elég magas (1,3-1,9 éj/fő), így az egy főre 
jutó turistaköltések nagysága is alacsony. A vendégek csak egy-egy vonzerőt látogatnak meg, így nem 
veszik elég intenzíven igénybe a turisztikai szolgáltatásokat. Érdeklődés van a terület megtekintésére de a 
szervezettség hiányában esetleges.  

- Megoldás: A turisták számára a térség településeinek különböző turisztikai termékeit, szálláshelyeket, utazási 
lehetőségeket egységes csomagban kínálni. Ezt elősegítő minőségi és komplex agro- és ökoturisztukai 
szolgáltatások kiépítése, egységesítése és a szolgáltatások marketingjének fejlesztése elengedhetetlen. Ki 
kell alakítani egy térségi műsornaptárat, melyben a szereplő rendezvények előre lefixált helyen és 
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időpontban kerülnek megrendezésre, azoknak az eseményeknek kell prioritást adni, amelyek legalább 
térségi vonzáskörrel rendelkeznek. Növelni kell a nagyobb tömegeket vonzó, a hagyományteremtő, a 
(kiegészítő) programot jelentő rendezvények számát is. Szükséges, hogy a rendezvénynaptárban előre 
lefixált események a jelentőségüknek megfelelő mértékű támogatásban részesüljenek.  Fel kell kutatni és ki 
kell dolgozni a térségben lévő, eddig nem kellőképpen kihasznált kulturális értékek rendezvényeken 
keresztüli hasznosításának módjait.   

- Eredmény: A turisták fajlagos itt tartózkodása és az egy főre jutó költések nagysága a projektek megvalósulását 
követő évben 5-10 %-kal megnő. A turizmusban dolgozó vállalkozások forgalma kiszámíthatóbbá, 
biztonságosabbá válik, növekednek árbevételeik, 5%-kal nő a turisztikához kötődő munkahelyek száma. A 
térség egésze egységes identitással rendelkező desztinációként jelentkezik a hazai és nemzetközi turisztikai 
térségek között, így versenyképessége jelentősen javul hazai és nemzetközi viszonylatban egyaránt. Az 
újabb rendezvények csökkenteni fogják a turizmus szezonalitását, ugyanakkor új célcsoportok megjelenését 
is eredményezik, végeredményben 3-5%-kal nő a turistaérkezések száma.  

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

F3: Tematikus túraútvonak kiépítése 
 
A HPME LEADER jogcímhez rendelése: - 
A HPME jogcímhez rendelése: -  
A HPME-hez rendelet forrás meghatározása:  

Központi forrás: ÚMVP III. tengely – Turisztikai tevékenység öszönzése 
Új Szécheni Terv – Turisztikai szolgáltatások fejlesztése az Észak-alföldi Régióban 

A HPME HVS célkitűzéshez rendelése: A tájegység adottságainak megfelelő turisztikai termékfejlesztés 
A HPME kódolása a célkitűzésnek megfelelően: F3 
A HPME felépítése: 

- Helyzet/ Adottság: Számos olyan turisztikai potenciál van a településen, melyeket együttes termékhalmazként 
kellene bemutatni.  

- Probléma/ Lehetőség: A térségben igen csekély azon turisztikai vonzerők száma, amelyek képesek hosszabb 
időre idevonzani a turistákat, azoban arra volna lehetőség, hogy hasonló adottságaikat egymásra építve 
mutassák be a települések magukat.  

- Megoldás: Tematikus túraútvonalak kiépítése, kialakítása. Az útvonalak egyes megállóit képező helyszínek 
fejlesztése, a hortobágyi települések természeti erőforrásaira, mezőgazdasági, halgazdálkodási adottságaira, 
kulturális és gasztronómiai örökségére, tájházakra, mint vonzerőre épülő - minőségi és komplex agro- és 
ökoturisztikai szolgáltatások kiépítése, a már működő szolgáltatások bővítése, korszerűsítése, fejlesztése és 
a marketing javítása. 

- Eredmény: A komplex turisztikai termékek kialakulásának köszönhetően, a turisták hosszabb időt töltenek a 
térségben. A turizmusban dolgozó vállalkozások forgalma kiszámíthatóbbá, biztonságosabbá válik, 
növekednek árbevételeik, 5%-kal nő a turisztikához kötődő munkahelyek száma. 

Érintett települések köre: Balmazújváros, Egyek, Folyás, Görbeháza, Hortobágy, Nádudvar, Polgár, Tiszacsege, 

Tiszagyulaháza, Újszentmargita, Újtikos. 
 

3.5. A hortobágyi LEADER HACS forrásallokációja 
 

A Hortobágyi LEADER HACS ÚMVP IV. tengelyével – LEADER – kapcsolatos forrásallokációja (5.2. fejezet ábra): 
 
Intézkedések:  
A1: Közösségi terek fejlesztése 

 Összes forrás: 70.000.000 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 59.500.000 Ft 

- egyéb területre allokált forrás: 10.500.000 Ft. 
 

A2: A Hortobágyi LEADER HACS területén térfigyelő rendszer kialakítása 
Összes forrás: 40.000.000 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 34.000.000 Ft 
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- egyéb területre allokált forrás: 6.000.000 Ft. 
 
B1: A Hortobágyi LEADER HACS területén belüli közösségépítő rendezvények támogatása 

Összes forrás: 30.086.006 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 25.573.105 Ft 

- egyéb területre allokált forrás: 4.512.901 Ft. 
 
B2: Települések helyi termékeinek bemutatására vagy helyi hagyományokra épülő rendezvények megtartása 

Összes forrás: 40.000.000 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 34.000.000 Ft 

- egyéb területre allokált forrás: 6.000.000 Ft. 
 
C1: Helyi termékek piacra jutásának segítése 

Összes forrás: 200.000.000 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 170.000.000 Ft 

- egyéb területre allokált forrás: 30.000.000 Ft. 
 
C2: KKV-n belüli új típusú vállalkozási formák létrehozásának támogatása 

Összes forrás: 101.768.989 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 86.503.641 Ft 

- egyéb területre allokált forrás: 15.265.348 Ft. 
 
D1: Képzési programok támogatása a Hortobágyi LEADER HACS területén 

Összes forrás: 28.456.023 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 24.187.620 Ft 

- egyéb területre allokált forrás: 4.268.403 Ft. 
 
D2: Egészséges életmód képzéseket szervező vállalkozások eszközbeszerzése és ahhoz kapcsolódó nevelő  
előadások és képzések támogatása 

Összes forrás: 20.000.000 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 17.000.000 Ft 

- egyéb területre allokált forrás: 3.000.000 Ft. 
 
D3: Környezettudatos oktatás és nevelés segítése 

Összes forrás: 5.500.000 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 4.750.000 Ft 

- egyéb területre allokált forrás: 750.000 Ft. 
 
E1: Hagyományőrzést vagy helyi gazdaságélénkítést elősegítő képzések szervezése 

Összes forrás: 20.089.591 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 17.076.152 Ft 

- egyéb területre allokált forrás: 3.013.439 Ft. 
 
A Hortobágyi LEADER HACS ÚMVP III. tengelyével kapcsolatos forrásallokációja: 
 
Jogcím: Falumegújítás és –fejlesztés: 

Összes forrás: 65.885.824 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 55.568.042 Ft 

- egyéb területre allokált forrás: 10.317.782 Ft 
 

Kapcsolódó intézkedések: 
A3: Rendezett településkép kialakítása 
C4: Helyi specifikumok, feldolgozott termékek előállítása és térségi piacra juttatása 

 



Helyi Vidékfejlesztési Stratégia 2011. – Hortobágyi LEADER Nonprofit Kft.  

__________________________________________________________________________________ 

 

36 

 

Jogcím: Vidéki örökség megőrzése és fenntartható fejlesztése: 
Összes forrás: 52.108.676 Ft 

- ebből hátrányos területre allokált forrás: 44.292.444 Ft 

- egyéb területre allokált forrás: 7.816.232 Ft 
 

Kapcsolódó intézkedések: 
A4: Táji és épített elemek rehabilitációja és új (szolgáltatási) funkcióval való megtöltése 
E2: Helyi értékek kutatása, gyűjtése és publikálása 
E3: Hagyományőrző létesítmények kialakításának támogatása 
 
Összességében a Hortobágyi LEADER HACS rendelkezésére álló pályázati forrás 2011-ben: 
 

Jogcím 
A Hortobágyi LEADER HACS rendelkezésre álló 

pályázati  forrás 2011-ben 

Falumegújítás és fejlesztése  65.885.824 Ft 

Mikrovállalkozások létrehozása és fejlesztése  Központi kiírás 

Turisztikai tevékenységek ösztönzése  Központi kiírás 

Vidéki örökség megőrzése  52.108.676 Ft 

LEADER program  555.900.609 Ft 

Összesen: 673.895.109 Ft 

 
4. A Helyi Vidékfejlesztési Stratégiával kapcsolatos intézkedések 

 
4.1. Nyilvánossági intézkedések, projektötlet-gyűjtés 

 
A Helyi Vidékfejlesztési Stratégia felülvizsgálatának megindításáról készített hirdetmények a munkaszervezet saját 
honlapján, valamint a Helyi Akciócsoport területén elhelyezkedő polgármesteri hivatalok hirdetőtábláin kihelyezésre 
kerültek, melyek segítségével tájékoztattuk a lakosságot, a HVS felülvizsgálatával kapcsolatos fórumok tervezett 
időpontjairól és helyszíneiről. A fórumok nyilvánosak voltak, azokon bárki részt vehetett. Továbbá, a Helyi Akciócsoport 
a HVS felülvizsgálatának időszaka alatt folyamatos konzultációs lehetőséget biztosított irodájában, telefonon, illetve e-
mailen keresztül is.   
A tájékoztató fórumok időpontjainak közzétételével egyidejűleg tájékoztattuk a lakosságot a projektötlet beadás 
lehetőségéről is, melyet megtehettek a www.hortobagyileader.hu weblapon közzétett projektötlet adatlap kitöltésével és 
a Hortobágyi LEADER Nonprofit Kft. számára történő e-mailen keresztül vagy postai úton való eljuttatásával.  
A Hortobágyi LEADER valamint a tervezői csoport által rendezett fórumokon ismertetésre került, hogy az Új 
Magyarország Vidékfejlesztési Program keretében készülő Helyi Vidékfejlesztési Stratégiák felülvizsgálatának 
elsődleges célja a helyi fejlesztési igények ismételt felmérése, a világban és hazánkban zajló gazdasági folyamatokhoz 
való illeszkedés biztosítása, egyéb, 2007. év óta jelentkező fejlesztési igények összegyűjtése, beillesztése a helyi 
stratégiába. A HVS végrehajtása során elért eredmények, az országban, és a világban zajló társadalmi és gazdasági 
folyamatok szükségessé teszik a HVS rendszeres felülvizsgálatát. Ez kiterjedhet a főbb célokra, valamint az 
intézkedésekre. A HVS időszakos felülvizsgálata, frissítése biztosítja, hogy az, az adott LEADER Helyi Akciócsoport által 
lefedett térség, folyamatosan változó fejlesztési igényeit valóban tükröző alapdokumentum legyen. Továbbá 
hozzájárulhat a LEADER program 2007-2013 programozási időszakon átnyúló folytatásának megalapozásához is. 
Ismertetésre került továbbá, hogy a HVS tartalmazza a térség jövőképét, a főbb célkitűzéseket, a jelenlegi helyzet 
elemzését, valamint a térség fejlesztésére irányuló intézkedéseket és az azokhoz rendelhető pénzügyi forrást. 
Elmondták, hogy a Hortobágyi LEADER Nonprofit Kft. jelenlegi HVS-ja, nyilvános, mindenki számára elérhető és 
letölthető a www.hortobagyileader.hu weblapon a stratégiánk menüpont alatt. Továbbá ismertették, hogy a Hortobágyi 
LEADER Nonprofit Kft. közzéteszi a honlapján a HVS felülvizsgálat aktuális állásáról szóló tájékoztatásokat, valamint a 
HVS véleményezés alatt lévő aktuális szövegét, tervezett célterületeit, munkaanyagait, továbbá e-mailen keresztül is 
biztosítja azok véleményezési lehetőségét, emellett pedig folyamatos konzultációs lehetőséget biztosít irodájában.  
A Tervezői Csoport ülésein a beérkezett projektötleteket rendszerezte, illetve megvitatta, hogy azokat javasolja-e 
taggyűlés általi elfogadásra vagy sem. Továbbá folyamatosan felülvizsgálta a Helyi Vidékfejlesztési Stratégiát, és 
megkezdte az átdolgozást is.  

http://www.hortobagyileader.hu/
http://www.hortobagyileader.hu/
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A Tervezői Csoport által rendszerezett projektötletek, illetve az előkészített általános Helyi Vidékfejlesztési Stratégia 
alapján a taggyűlés elfogadta az Irányító Hatósággal való egyeztetésre bocsátható tíz célterületet, illetve az általános 
Helyi Vidékfejlesztési Stratégiát is.  
 

4.2. A Helyi Vidékfejlesztési Stratégia végrehajtása 
 

A Hortobágyi LEADER Nonprofit Kft. 2008-as megalakulása óta törekedett a LEADER alapelveknek, IH elvárásoknak, 
valamint a helyi igényeknek megfelelő működésre.  
A területi lefedettség biztosítása érdekében a Hortobágyi LEADER HACS az első lépések egyikeként irodát hozott létre. 
Így a LEADER program a HACS területét alkotó települések számára elérhető közelségbe került.  
A munkaszervezet tagjai folyamatos ügyfélszolgálat keretében személyesen, telefonon, és e-mail útján nyújtanak 
segítséget, információt az ügyfelek, potenciális pályázók részére.   
Az akciócsoport tagsága a taggyűléseken túl tájékoztató e-mailek, hírlevelek formájában jut információhoz a Helyi 
Vidékfejlesztési Stratégia megvalósulásával kapcsolatosan.  
A stratégiai célok teljesítését szolgáló projektek generálása folyamatos tevékenységet jelent a munkaszervezet 
számára, ugyanakkor egy-egy pályázatbeadási időszak előtt ez a feladat hatványozottabban jelentkezik (megjelenés 
médiában, honlapokon, újságokban, fórumok szervezése stb.). A korábbi években hatékony együttműködés alakult ki a 
HVI irodákkal, akik szintén segítették a potenciális pályázókat tanácsadással.  
A helyi LEADER program sikeressége szempontjából a legfonotosabb kérdés az, hogy a Helyi Vidékfejlesztési 
Stratégiában megfogalmazottakat, a fejlesztési célokat mennyire érezik a helyi szereplők, az érintettek magukénak. Az 
akciócsoport emiatt a 2008-as és 2011-es HVS tervezésnél is nagyon ügyelt a valós fejlesztési igények feltárására 
(összesen 135 projektötlet, javaslat érkezett munkaszervezetünkhöz), a nyilvánosságra, valamint arra, hogy aki akart az 
részt vehessen a közös munkában.  
2009. óta a munkaszervezet a legtöbb feladatát – az MVH akkreditáció keretében – a helyi pályázatok, támogatási 
kérelmek ügyintézése adja. A pályázatkezelésen túl a munkaszervezet rendszeresen szervez tájékoztató fórumokat a 
potenciális pályázók, érdeklődők és nyertesek számára, illetve tanácsadással segíti a projektek lebonyolítását. A 
delegált feladatokat a munkaszervezet a jövőben is el szeretné látni, hiszen az így megszerzett tapasztalatnak és MVH 
kapcsolatrendszernek köszönhetően a pályázók a lehető legtöbb segítséget kaphatják meg fejlesztéseik sikeres 
megvalósításához. 
A Helyi Vidékfejlesztési Stratégiánk megvalósulásával kapcsolatban elmondható, hogy a sikeres pályázatoknak 
köszönhetően, bizonyos intézkedéseink már részben megvalósultak. A közösségi terek fejlesztése elnevezésű 
intézkedésünknek köszönhetően templomok, közösségi házak újulnak meg, melynek hatására a közösségi élet erősödik 
a településeken. A helyi termékek piacra jutásának támogatásával egyre több vállalkozás javíthatja versenyképességét 
a piacon. A nemzeti és nemzetközi LEADER területek közötti együttműködés segítésével, illetve a Hortobágyi LEADER 
HACS területén belüli együttműködés támogatásával, olyan rendezvények kerülnek megszervezésre, melyek erősítik az 
itt élők identitástudatás és a közösségi életet is felpezsdítik, illetve segítik a hagyományok ápolását. Továbbá 
elmondható az is, hogy a települések által fejleszteni kívánt területként megjelölt turisztikai szolgáltatásokkal kapcsolatos 
fejlesztések is jelentősek voltak az elmúlt időszakban. Emellett pedig meghatározó szerep jutott a mikrovállalkozások 
fejlesztésének is, mely hatására a térség vállalkozási megújultak és versenyképesebbé váltak a piacokon. A rendezett 
településkép kialakítása és a hagyományőrző létesítmények rehabilitációjával kapcsolatosan is tapasztalhatunk pozitív 
eredményeket az eddig megvalósul projektek kapcsán.   
Összességében tehát az eddigiek alapján elmondhat, hogy a Helyi Vidékfejlesztési Stratégiánk teljes körű 
megvalósulása jó úton halad. Az intézkedések egy része már részben megvalósult, azonban a fejlesztéseket tovább kell 
folytatni, hogy a térség minél versenyképesebb legyen, és sikerüljön kialakítani egy minden más térségtől 
megkülönböztethető egyedi arculatot. 

 
5. Mellékletek 
 

5.1. A HVS felülvizsgálat során végzett tevékenységek 
 

2011.02.15. Hortobágy (6 résztvevő); Tiszacsege (4 résztvevő) – Lakossági tájékoztató fórum a HVS felülvizsgálatáról 
2011.02.16. Tiszagyulaháza (5 résztvevő); Polgár (7 résztvevő) – Lakossági tájékoztató fórum 
2011.02.17. Görbeháza (5 résztvevő); Folyás (5 résztvevő); Újszentmargita (17 résztvevő) – Lakossági tájékoztató 

fórum 
2011.02.18. Nádudvar (3 résztvevő); Balmazújváros (23 résztvevő) – Lakossági tájékoztató fórum 
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2011.02.24. Egyek (9 résztvevő); Újtikos (7 résztvevő) – Lakossági tájékoztató fórum 
2011.03.03. Balmazújváros (13 résztvevő) – Nyilvános Tervezői Csoport ülés – Projektötletek rendszerezése, HVS 

újragondolása 
2011.03.07. Balmazújváros (10 résztvevő) – Nyilvános Tervezői Csoport ülés – Projekötletek rendszerezése, HVS 

újragondolása 
2011.03.11. Balmazújváros (17 résztvevő) – Tervezői csoport ülés, Taggyűlés – Projekötletek rendszerezése, HVS 

újragondolása, HVS tervezet felterjesztése a Taggyűlés elé, az általános 
HVS Taggyűlés általi elfogadása 

2011.03.22. Balmazújváros (28 résztvevő) – Az általános HVS elfogadása, a 10 célterület elfogadása a HACS teljes 

tagságának jelenlétében 

2011.04.04. Balmazújváros (10 résztvevő) – Tervezői Csoport ülés – a HVS továbbdolgozása, a célterületekre allokált 

források megvitatása 

2011.04.11. Balmazújváros (10 résztvevő) – Tervezői Csoport ülés  és Taggyűlés – a HVS továbbdolgozása, a 

célterületekre allokált források megvitatása; a célterületekre allokált 

források Taggyűlés általi elfogadása 

2011.04.13. Budapest (a HACS részéről 3 résztvevő) – Célterület egyeztetés az IH-val 

2011.05.02. Hortobágy (7 résztvevő) , Balmazújváros (10 résztvevő) – Lakossági tájékoztató fórum a végleges 

célterületekről  

2011.05.03. Tiszagyulaháza (4 résztvevő), Polgár (6 résztvevő) – Lakossági tájékoztató fórum a célterületekről 

2011.05.04. Folyás (8 résztvevő), Újszentmargita (14 résztvevő) – Lakossági tájékoztató fórum a célterületekről 

2011.05.05. Tiszacsege (8 résztvevő), Egyek (6 résztvevő) – Lakossági tájékoztató fórum a célterületekről 

2011.05.16. Újtikos (7 résztvevő), Görbeháza (4 résztvevő) – Lakossági tájékoztató fórum a célterületekről 

2011.05.19. Nádudvar (29 résztvevő) – Lakossági tájékoztató fórum a végleges célterületekről 

2011.05.23. Hortobágy (18 résztvevő) – A végleges HVS és célterületek elfogadása a HACS tagsága által 

 

A Horotbágyi LEADER HACS honlapján folyamatosan elérhetőek voltak a HVS felülvizsgálatával kapcsolatos 
dokumentumok, a beérkezett  projektötletek, a célterületek az általános HVS, közlemények stb. 
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5.2. Pénzügyi táblázatok, forrásallokáció 

 

Forrástábla IV. tengely – LEADER  

HPME/CÉLTERÜLE
T TERVEZŐ ÉS 
ELLENŐRZŐ 
TÁBLÁZAT  

      Hortobágyi LEADER Nonprofit Kft. Kód: 42 

II. CÉLKITŰZÉSEK 

Helyi 
életminősé
g 
fejlesztése 

Helyi 
Életminősé
g 
fejlesztése 

Térségi 
együttműködé
s 

Térségi 
együttműködé
s 

Gazdaságfejleszté
s 

Gazdaságfejleszté
s 

Társadalmi 
tőke 
fejlesztése 

Társadalmi tőke 
fejlesztése 

Társadalmi tőke 
fejlesztése 

Helyi örökség 
megőrzése 

    

HPME sorszáma 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10     

HPME címe  
Közösségi 

terek 
fejlesztése 

A 
Hortobágyi 
LEADER 

HACS 
területén 
térfigyelő 
rendszer 

kialakítása 

A Hortobágyi 
LEADER 

HACS 
területén 

belüli 
közösség 

építő 
rendezvények 
támogatása 

Települések 
helyi 

termékeinek 
bemutatására 

vagy helyi 
hagyományokr

a épülő 
rendezvények 

megtartása 

Helyi termék 
piacra jutásának 

segítése 

KKV-n belüli új 
típusú vállalkozási 

formák 
létrehozásának 
támogatása a 

Hortobágyi 
LEADER HACS 

területén 

Képzési 
programok 
támogatás

a a 
Hortobágyi 
LEADER 

HACS 
területén 

Egészséges 
életmód 

képzéseket 
szervező 

vállalkozások 
eszközbeszerzés

e és ahhoz 
kapcsolódó 

nevelő előadások 
és képzések 
támogatása 

Környezettudato
s oktatás és 

nevelés 
segítése 

Hagyományőrzést 
vagy helyi 

gazdaságélénkíté
st elősegítő 
képzések 

szervezése 

    

III. INTÉZKEDÉSEK 
(HPME) 

A1. A2. B1. B2 C1. C2. D1. D2. D3. E1.     

Célterület jogcím 
besorolása (HVS 
jogcím szerint, 
betűjellel) 

0a 0a 0f 0c 0b 0b 0d 0b 0c 0d     

Célterülethez allokált 
forrás (Ft) 

70000000 40000000 30086006 40000000 200000000 101768989 28456023 20000000 5500000 20089591 
55590060

9 
összeg 

Gazdaságfejlesztési 
(igen=1, nem=0) 

0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 3 darab 

Kis értékű célterület 
(igen = 1, nem = 0; 
LEGFELJEBB 4 DB)  

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
RENDBE

N 

Komplex fejlesztés 
(igen = 1, nem = 0; 
LEGFELJEBB 2 DB; 
KOMPLEX NEM 
LEHET 
KISÉRTÉKŰ)  

0 0 0 0 0 0 0 1   1 2 
RENDBE

N 

Ellenőrzés 0 0 0 0 200000000 101768989 0 20000000 0 0 32176898 RENDBE
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(gazdaságfejlesztési 
arány). Minimum 
45%. 

9 N 

Ellenőrzés (kis 
értékű aránya). 
Maximum 10%. 

0 0 0 0 0 0 0 0 5500000 0 5500000 
RENDBE

N 

HPME/célterület kód 420a01 420a02 420f03 420c04 420b05 420b06 420d07 420b08 420c09 420d10     

                            

Jogcím kód / 
megnevezés 
magyarázat 

K
it

ö
lt

és
i ú

tm
u

ta
tó

 

A HACS név kiválasztása (a fenti rubrikában megtehető) után a HACS kód automatikusan töltődik, a teljes kód a célterület rubrikák kitöltése után áll össze.    

0
a 

közösségi célú Kis értékű fejlesztés írása lehetőség, nem kötelező.   

0
b 

vállalkozási 
alapú 

A komplex fejlesztés megfogalmazása lehetőség, nem kötelező.   

0c rendezvény Amennyiben egy célterület kis értékű, nem lehet egyszerre komplex is.    

0
d 

képzés A kis értékű aránya a LEADER allokált forrásokból legfeljebb 10%, a gazdaságfejlesztési aránya min. 45%.   

0
e 

tervek és 
tanulmányok 

A nem színnel jelölt cellák kitöltendők. A kódolás automatikus, referencia kód, ami nem egyezik meg az IIER-ben kapott kóddal. A táblázat nem helyettesíti a célterület 
tervezőt, csupán a tervezést és ellenőrzést segítő eszköz, amellyel a forrásallokáció, a darabszám korlátozás, és az átfedések kiszűrése lehetséges.  

  

0f 
Térségen belüli 
együttműködés  

A "Célkitűzés" betűjele helyett a célkitűzés nevét kell beírni. A HPME címe kitöltendő.    

 

 

Összességében a Hortobágyi LEADER HACS rendelkezésére álló pályázati forrás 2011-ben: 
 

Jogcím 
A Hortobágyi LEADER HACS rendelkezésre álló 

pályázati  forrás 2011-ben 

Falumegújítás és fejlesztése  65.885.824 Ft 

Mikrovállalkozások létrehozása és fejlesztése  Központi kiírás 

Turisztikai tevékenységek ösztönzése  Központi kiírás 

Vidéki örökség megőrzése  52.108.676 Ft 

LEADER program  555.900.609 Ft 

Összesen: 673.895.109 Ft 
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5.3. A nyilvánossági intézkedésekre vonatkozó igazoló dokumentumok 

 

A Hortobágyi LEADER HACS honlapján (www.hortobagyileader.hu) folyamatosan tájékoztatást nyújtott a Helyi 
Vidékfejlesztési Stratégia felülvizsgálattal kapcsolatosan. A elérhetőek voltak a folyamattal kapcsolatos aktuális 
események, hírek, rendezvény meghívók, munkaanyagok, véleményezési felhívások, valamint megtekinthető lesz az 
elkészült HVS dokumentum is.  
A fórumokkal kapcsolatos hirdetmények kihelyezésre kerültek a polgármesteri hivatalokbana, könyvtárakban, a 
honlapokon stb. Emellett pedig a lakossági tájékoztató fórumok időpontjai és helyszínei a Hajdú-Bihari Naplóban és a 
helyi újságokban is közzétételre kerültek. 
 

5.4. Térképek (a térség természeti, egyéb adottságait bemutató térképek) 

 

1. térkép – A Hortobágyi Nemzeti Park működési területe 
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2. térkép – Hortobágyi és Hajdú-Bihar megyei térkép 
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3. térkép – Mesterségek Útján 
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5.5. Táblázatok (statisztikai adatok összefoglaló táblázatai) 

 

1. ábra – Általános információk a térségről 

 

 
 

2. ábra – A települések általános adatai 
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3. ábra – A térség lakosságszám változása 

 

 
 

4. ábra – A lakosság kor szerinti összetétele  

 
 

5. ábra – Álláskeresők aránya az aktív korú lakosságon belül (százalék) 
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6. ábra – A lakosság iskolai végzettség szerinti összetétele 

 

 

 
 

7. ábra – A IV. tengely Leader jogcímre 2009 évben benyújtott pályázatok 

 

 
 

5.6. A térségre vonatkozó egyéb stratégiák listája 

 

Balmazújvárosi Kistérség Fejlesztési Stratégiája 

Polgári Kistérség Fejlesztési Stratégiája 

Püspökladányi Kistérség Fejleztési Stratégiája 

Tisza-menti Társulás Fejlesztési Stratégiája 

 

5.7. Fenntarthatósági alapelvek 

 
A Hortobágyi LEADER HACS a térség számára fontos fenntarthatósági alapelveket (pl. ágazati integráció, társadalmi 
részvétel) a lehető legnagyobb mértékben figyelembe vette a Helyi Vidékfejlesztési Stratégia felülvizsgálata, a 
célkitűzések és intézkedések megfogalmazása során. 


